
KRUPPO DIRBTUVIŲ 
LIKIMAS.

KAS KAM TRUKDO

Neseniai buvo pranešta, jog 
anglai paėmė savo kontrolėn
garsias vokiečių Krupp dirbtu
ves, kurios gamino Hitleriui
ginklus. Daugeli tų fabrikų iš
griovė amerikiečių ir anglų bom 
bėriai, bei šis tas liko, ypatingai 
mašinos.

Sovietai dabar norėtų žinoti 
ką anglai darys su tais likučiais: 
Ar atiduos rusams, ar pasiliks 
sau? Maskva paleido gandus 
buk anglai panaudos tas dirb
tuves ir vokiečių specialistus 
gaminimui ginklų prieš Rusiją. 
Tai jau, žinoma, bolševikų de
magogija, kurios tikslas yra aiš-

Jei rusams ko nors neduo- 
ar nenusileidi, tie 

prieš juos
di 
kia rengi

tuojau 
karą.

sau

dirbtuvės 
Europoje. Jas įsteigė 

Essene 1800 metais Friedrich 
Krupp, išradęs naują būdą ga
minti kietąjį plieną. Pradžioj 
buvo išdirbinė) ami kasdieniniai 
reikmenys, bet nuo 1870 metų 
Krupp virto ir amunicijos dirb
tuve. Pereito karo metu ten dir
bo apie 200,000 žmonių, kurių 
didesne pusę sudarė prievarta 
atvežti iš kitų Europos šalių dar 
bininkai, tarpe jų ir lietuviai.

Ką anglai padarys su tų dirb
tuvių liekanomis — kol kas ne
žinoma.

ruppo buvo di

Kuomei Brooklyn© ir Cleve- 
lando "tautininkų" laikraščiai 
gvoliu šaukė, kad Amerikos Lie 
tuvių Taryba nenori "vieningo 
darbo" ir atsisako kalbėtis su 
jų sąjunga arba "misija", tai 
toji pat taryba per metus laiko 
davė jiems vieną pasiūlymą po 
kito prisidėti prie ALT. statute j 
numatyta tvarka. Bet po kiek
vieno pasiūlymo, jie dar smar
kiau šaukdavo ir puldinėdavo 
taryba.
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Chicaga Yra Pasiruošusi Sutikti A. L
Sovietų Rusija Grasina 
Pasitraukt iš Jungtinių 
Tautų Organizacijos

Amerika Esanti "Nesukalbama'

Washingtone dabar posėdžiau- 
Ija 10 valstybių atstovai, aptar- 
{darni Japonijos klausima. Sovie- 
: tų Rusija ten nedalyvauja del 
,to, kad Amerika atsisakė priim
ki Maskvos reikalavimą, kad ta- 
i rimai būtų vienbalsiai priima
mi. Maskva taip pat reikalavo, 
kad gen. MacArthur teisės, kai
po Japonijos administratoriaus, 

[ būtų apkarpytos. Amerika ir su 
tuom nesutiko.

Pastaruoju laiku inspiruotos 
iš sovietų ambasados Washing
tone žinios tikrina, jog Sovietai 
rengiasi pasitraukti iš Jungtinių 
Tautų Organizacijos, sukurtos 
Sali Franciske. Tai yra pirmas 
įspėjimas, jog rusai prie ko 
rengiasi.

Kaip žinome, 1940 metais 
[vietai buvo išvyti iš Tautų

jie užpuolė 
ruošdamiesi Į 
avantiūros, 
jiems teks

tai

So- ;
Sa-

Varpai Skamba ir Visus Šaukia Užtarti Lietuvą

jungos už tai, kad 
Suomiją. Dabar, 
prie kokios naujos 
rusai nujaučia jog
skirtis ir su nauja taikos orga
nizacija.

Surado Naują Vaistą 
Nuo Influenzos

Karo departamentas Washing
tone pranešė, jog naujai išrastas 
serum vaistas prieš influenza 

Dabar, prieš įvykstant Ame- i perėj0 “ekzaminus” ir dabar ta- 
rikos Lietuvių Kongresą jų są
jungai ir "misijai" tapo įteiktas 
naujas pakvietimas, siūlant tiek 
atstovų, kiek turi bile koki
grupė. Jų gi "spokesmenai" rei
kalavo, kad susidėti 50-50 pro
porcija, tai yra kad taryba ir 
"misija" taptų lygiais partne

kita

i po įčiepinti 7.000.000 kariškių
I Tie vaistai yra geri ir neužilgo 
Įjuos paliuosuos civiliams žmo- 
I nėms.
1 tokie, 
tuojau
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Vieninga Pastanga 
Išgelbeti Lietuvą

Atstovai Suvažiuos
Iš Visų Kolonijų

Musų Visos Jėgos Yra 
Tam Suburtos

Prancūzų Politinis Kri- Į KAS YRA STALINO
• 1/ r KT • _ *. nnxiiTirv n n m wrwz 4-zis Kelia Nerimavimo PDEŠINIOJI RANKA?

Anglija Atydžiai Seka Įvykius

Partinė kova Prancūzijoj ga
li turėti nemažai įtakos į Va
karų Europos ateiti. Prancūzų 

i komunistai, turėdami didžiausią 
partija parlamente, 
imti valdžia i savo 
jiems tas pavyktų, 
Rusija turėtų savo 
Anglijos pašonėj, o
ir anglų okupacinės armijos at
sidurtų keblioje padėtyje.

Komunistams gelbsti tas fak-

bando na-X 
rankas. Jei 
tai Sovietų 
bazę pačioj
amerikiečiu

kad 75 nuoš susirgusiu tas. kad Prancūzijos ekonominis
pasveiko.

Serž. A. Judis Apsivedė 
Prancūzijoj

Brolis mūsų veikėjos p-nios 
būtų lyg pasityčiojimas iš Į m. Kuper — seržantas Aleksas 

[Yudis, 7130 So. Talman Avė.

gyvenimas yra pakrikęs; kainos 
į neišpasakytai aukštus, o gyven- 
Įtojai apatiški ir demoralizuoti. 
jNei Londonas, nei Washingto- 
nas šiuo laiku nenori maišytis 
į jų vidujinius reikalus.

Tokiose aplinkybėse nėra nie
ko nuostabaus, jei Anglija ne-

Vidaus Komisaro Zdanovo
Karieta

Švedu spaudos pranešimu, 
generolas Aleksander Zdanov 

’apleido Suomiją ir išvyko į Ma
skva. Suomijoj jis vadovavo ak
cijai “apsivalymui” nuo fašistų. 
A. Zdanov yra tikrasis Stalino 
pavaduotojas, nes jam tik vie
nam pasitikėjo diktatorius, iš
vykdamas į Kaukazą poilsiui.

Gen. A. Zdanovas yra karo 
komendantas didžiausios apy
gardos, kurion įeina Leningra
das, Baltijos kraštai ir šiaurinė 
Rusija iki pat Uralo. Jis atlie
ka vidaus komisaro pareigas ir 
kaipo tokis kontroliuoja' politine 
bolševiku armiją. Jis taipgi yra 
liaudies komisarų tarybos vice
pirmininkas.

Toki propozicija mums atrodo 
juokinga ir tarybai nepriimtina, j 
Tai 
mūsų organizuotos visuomenės
ir labai nedemokratiška proce
dūra.

Taigi, tie minkštos širdies vei
kėjai, kurie taip sielojasi del 
stokos "vieningumo", gol supras 
dabar delko nebuvo galima su
sikalbėti su tais "misionieriais".

.pranešė saviškiams, jog Pary- |paleidžia sav0 3,800,000 kariuo-
■žiuje jis apsivedė su p-le Jean- 
jnine Cailleaux, kuri ruošiasi at
vykti Į Chicaga. Vedybų cere- 

[monijos buvusios labai iškilmin- 
I gos.

menės Europoje. Naikina Istorines Liekanas

Austrijos Demokratų 
Frontas Pradeda Irti

Washingtone prašymą, kad 
tiems areštuotiems lietuviams 
būtų suteikta prieglauda ame
rikiečių zonoje, Vokietijoje.

Atrodo, jog teisingumas šiais

Liaudies Partija Suskilo i 
Dvi D?_lis

Visoje Lietuvoje bolševikai 
pradėjo naikinti istorines lieka
nas, kurios aiškiau primena a- 
p’e Lietuvos praeitį. Garsusis 
Birutės kalnas oficialiai pradė
tas vadinti “Palangos Kalva”.Švedų valdžia, kiek išgalėda

ma, bando pataikauti Sovietų 
Rusijai. Pirmiau ji panašiu bū
du pataikavo Hitleriui, siųsda
ma jam plieną, mašinas ir kito-į laikais apvirto aukštyn kojomis 
kius reikalingus karui dalykus.

Neseniai švedai suėmė 8 lietu 
vius, kuriuos vokiečiai prievarta 
buvo paėmę į savo kariuomenę. 
Tie lietuviai vėliau pabėgo į 
Švediją. Reiškia, jie nenorėjo 
kariauti už nazius. Vienok šve
dų valdžia juos dabar atiduoda 
Sovietų Rusijai kaipo "internuo 
tus belaisvius", gerai žinodama, 
kad bolševikai juos sušaudys.

ir niekas jo' nebepaiso.

p
is Naw Yorke, gavęs 
pranešimą, tuojau pa- 
valstijos deportamentą

Senatorius Walsh, kalbėda
mas Washingtone lapkričio 11 
dieną š. m. priminė jog Jungti- 

i nių Tautų Organizacija negalės 
Įveikti tol, kol Sovietų Rusija 

nepasisakys aiškiai, kad ji ger
bia kitų tautų laisvę ir sutinka 
nesimaišyti į jų reikalus. Tarpe 

: skriaudžiamų šalių suminėta ir 
Lietuva.

Aišku, Europoje nebus nei pa
stovios taikos, nei civilizuoto gy
venimo kol tęsis tokie Sovietų 

I plėšikavimai ir teroras.

Besiruošiant rinkimams į par 
lamentą, Austrijoj įvyko nelau
ktas skilimas Liaudies Partijoj. 
Jos vice-pirmininkas R. Bum- 
ball rezignavo ir pradėjo tverti 
kitą, vardu “Jungtinių Demokra 
tų Partija”. Jo. manymu, Liau
dies Partijoj užsiliko perdaug 
reakcinio elemento, kuris pir
miau pataikavo naziams.

Komunistai bando prisiplakti 
prie social-demokratų ir suda
ryti rinkimuose vieną bloką.' 
Bet socialistai, pamokinti Ven
grijoj, nenori priimti tokios pro 
pozicijos.

Winnipeg miestas yra Kana
doje. ♦ .

Indijos moneta yra rupja.

Jeigu kuomet Amerikos lietu
viu išeivijoje buvo suvienytos 
patriotinės spėkos, tai tik dabar, 
kuomet yra šaukiamas šis mūsų 
kongresas. Trys didžiausios po
litinės srovės ir didelė, labai di
delė dauguma organizacijų su
siliejo i vieną kūną — Amerikos 
Lietuvių Tarybą. To Taryba pil 
nai gali kalbėti Amerikos lie- 

Ituvių vardu ir kadangi ta tary
ba šaukia Amerikos Lietuvių : 

[Kongresą, tai iš kalno galima1 
tikėtis, kad tas Kongresas bus 

Į pasekmingas. Taip ir turi būti.

Gra.llilJOS KarallUS Turi Amerikos lietuvių inteligenti- 
Laukti Dar 3 Metus Ja yra skaitlinga ir patriotinga 

_______  I— sakyčiau 90 G mūsų biznie- 
j Anglų valdžiai spiriant, Grai risi taipgi yra nemažesni patri-r 

įjotai, o paprasta liaudis tai kaip 
visuomet buvo taip ir dabar yra 
— labai domisi Lietuvos gelbė- j 
jimo reikalais. Tad reikia tikė
tis, kad šis Kongresas bus di
džiausia patrijotinių spėkų su
eiga Amerikos lietuvių išeivi- • 
jos istorijoje. Ir kas gi nenore- 1 
tų dalyvauti tokiame istoriška- , 
me kongrese!?

kijos vyriausybė atidėjo trims 
metams plesbicitą del karaliaus 
sugrįžimo i savo kraštą. Kivir- 
čiai del to klausimo buvo sukė
lę kabineto krizi ir riaušes A- 
thenuose.

Karalius Jurgis, kuris šiuo 
laiku yra Londone, pareiškė sa
vo nepasitenkinimą tokiu ples- 
bicito atidėliojimu.

Lietuvoje Bolševikai 
Palaiko Karo Stovi

Pacifikacijos Žygiai Tebesitęsia

Nors visoje Rusijoje tapo pa
naikintas karo stovis, tačiau 

•Baltijos kraštai pasilieka kieto
se politinės žvalgybos (NKVD) 
rankose. Atrodo, jog pastaroji 
nori paveržti ir iš kariškų ko
mendantų, kurie pirmiau turė
jo aukščiausią galią miestuose 
ir apskrityse.

Nuraminimo arba Pacifikaci
jos darbas tęsiasi Lietuvoje. Po , 
priedanga naikinimo fašizmo 
liekanų, persekiojimai ir naiki-, 
narni paskutiniai elementai, ku
rie galėtų bent kuom nors pa
sipriešinti krašto sovietinimui.

Žemės kamuolio kampelis, Lie 
tuva vadinamas, kur lietuviai 
gyvena nuo neatmenamu laikų, 
yra nuklotas Lietuvos gynėjų 
kaulais ir toji žemelė yra nu
plauta didvyrių krauju. Ten ir 
šiandien mūsų broliai lieja krau 
ją ir ašarose skęsta bei badu 
merdėja, nes jie ir vėl yra krv- 
žiavojami to paties raudonsiū- 
lio maskoliaus, kuris turėjo pa
vergęs Lietuva per šimtą metu.

Nors anų laiku raudonsiūlis

Į laikus) per suvirš šimtą metų, 
o vienok nepajėgė lietuvių tau
tos visiškai išnaikinti.

Dabartinis raudonsiūlis komu 
j nistas maskolius yra žiauresnis 
[už aną, bet už tai ft lietuvių at- 
isparumas dabar yra šimtą kar
tu didesnis. Anų laikų lietuviai 
neturėjo progų skųstis pasau
liui. Dabar viso pasaulio lais
vės užtarėjų jausmai yra su mu
mis. Pasaulio laisvės ir demo- 
kratybės mylėtojų opinija yra 
su mumis ir jeigu teisybė ims 

j viršų prie taikos stalo, tai abe
jonės negali būti — Lietuva bus 

1 laisva ir nepriklausoma. Prisieis 
raudonsiūliui vėl nešdintis iš 

j Lietuvos žemelės.
Kad sėkmingai laimėti ta di

delę Lietuvos žmonių kovą — 
išliuosavima Lietuvos teritorijų 
nuo raudonųjų priešų, mes A- 
merikos lietuviai turime dėti vi
sas mūsų spėkas pagelbėti Lie
tuvos žmonėm laimėti tą sunkią 
ir nelygią kova.

, Suvažiavę į 
isiu ir didžiu 
pasauliui kad 

inąjai armijai 
Lietuvos žmonės yra pilnai 
kompetentiški patys valdytis — 
patys savo žemėje būti gaspa- 
doriais. Mes čia pasižadėsime 
duoti Lietuvos žmonėms viso
keriopa pagelbą pakol tikslas 
bus pilnai atsiektas — pakol 
nebus Lietuva pilnai Nepriklau
soma Respublika.

Tad rengkimės ir važiuokime 
į Amerikos Lietuvių Visuotiną 
Kongresą Chicagoje. — D. Z.

šį kongresą dra- 
balsu pareikšime 
jau laikas raudo- 
eiti iš Lietuvos.

yra

Greater Lake, 
bu-

Po Šimtmečio Pabudo 
i Ugniakalnis

Vulkanas Mount Mazama 
utiniam parke
Oregonoje, per šimtmečius 
vo apsnūdęs ir neparodė jokio 
gyvybės ženklo. Tik pastaruoju 
laiku jis pradėjo murmėti ir iš-

maskolius kankino lietuvius — leisti dūmus. Atrodo, jog kas tai 
(atmename Muravjovo Koriko negerai ir žemės viduriuose.

ANGLU POLITIKAI NERIMAUJA 
DEL NETIKĖTU ĮVYKIU PERSIJOJ

Del Ko Paraližuota Industrija?
Anglai Pasiruošę Ginti ;j°ju.bus 
Savo In'eresus Persijoj

; ginami, miristeris pa- 
i stebėjo: “Aš negaliu atsakyti to 
i klausimo, kuris išduotų genera- 
i linio štabo paslaptis.”

Atlikusi stebuklus karo metu, didžioji Amerikos pramonė 
staiga susipainiojo karui užsibaigus. Tiesa, mašinos paekistos 
į taikos gamybą, pasirodė nauji automobiliai, radio aparatai, 
elektrikiniai šaldytuvai — taip reikalingi kasdieniniam gyveni
me, bet tas viskas yra tik parodymui ir kol kas negalima įpirkti.

Ginčiai tarp darbdavių ir unijų; konfliktai tarp gamintojų 
ir kainų administracijos sulaiko produkciją. Kai kur trūksta 
dalių, kitur nerandama darbininkų. Kokiu tai misterišku būdu 
dingo krautuvėse vyriški “siutai” arba garnitoriai, nors * karo 
metu jų buvo užtektinai. Visa tai parodo, kad iš anksto nusta
tyti konversijos planai neveikia. O neveikia del to, kad visi 
nori- nežmoniško pelno, tartum tai būtų karo metas.

Londonas. — Įvykus sukili
mui Persijoj arba Irane, vienas 
Anglijos parlamento narys — 
Fitzroy Madean paklausė užsie
nio reikalų ministerio Bevino 
ar valdžia gins anglų interesus 
Persijoj ir Persijos Įlankoje. 
Min. Bevin atsakė:

“Darbiečių valdžia ypa pasi
rengusi ginti Britų imperijos in
teresus, kokioj pasaulio dalyje 
jie nebūtų”.

Bet kuomet jo vėl paklausė 
kokiu būdu tie interesai Persi-

Bolševikų Verdama Koše

Sukilėliai Persijoj naudoja 
rusų ginklus ir beabejo, yra 
vadovaujami Maskvos agentų. 
Jie nori nuversti dabartinę val
džią, kuri prielanki anglams ir 
amerikiečiams, ir paskiau pa
vesti aliejaus šaltinius ir uostus 
Persijos įlankoje Sovietams.

Ministerio Bevino priminimas 
apie generalinio štabo planus, 
rodo, jog Anglija pasirengusi 
pavartoti ginklą sutrukdymui 
tokio žygio.
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PER MANO 
KOŠTUVĄRūpesnis užmuša daugiau žmonių negu darbas del to, kad pirmas paliečia mūsų gyvybės centrą — nervus.
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Sandar.“ •"ra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 810 West 33rd St., Chicago. Illinois

Pažadetos Žemes Keblumai

UŽSAKYMO KAINA:
buvienytose Valstijose metams ____________ $2.00
Užsienyje metams ________________________  $3.00

Biblijos pasakaitė tikrina, jog Jehova pažadėjęs Palestiną žydams kaipo žemę, kur “medus ir pienas tekės”. Bet Jehova, matyt, užmiršo tą savo paaždą, nes Palestina šiuo metu priklauso Britų Imperijai, o vietoj žadėto medaus ir pieno, ten iškyla nuolatiniai kivirčiai tarpe žydų ir arabų.Anglija negali sutaikinti tų dviejų grupių. Ji taip pat nenori pataikauti vieniems, skriaudžiant kitus. O tuom tarpu arabai ir žydai pešasi per 26 metus. Žydai reikalauja, kad i Palestiną būtų Įleisti persekiojami Europos žydai. Arabai, bi

Padavimas sako, jog išeidama iš rojaus Jie va pasiėmė keturių lapelių dobilą. Kiekvienas lapelis turėjo savo reikšmę: Vienas reiškė paklusnumą Adomui, antras — nesipuošima, trečias — pasitenkinimą, ketvirtas — mažakalbystę.Bet tą dobilą asilas ištraukė Jievai iš rankų, manydamas jog moteriai jis nereikalingas.
jodami perdidelio žydų užpludimo, šaukia jog jie kovos iki pa

Į Balą Įklimpęs Sausas NeišeisiNesunku pastebėti, jog dabartiniu laiku Europoje už prasikaltusiu nuodėmes daugiausiai nukenčia nekaltieji. Buvusieji mūsų priešai, pav. nepalyginamai yra geresnėje padėtyje ir jų laukia geresnė ateitis, negu tų, kurie stovėjo Jungtinių Tautų eilėse arba joms pritarė.Vokietija anksčiau ar vėliau taps savystovi; ji galės liuesai išsirinkti sau valdžia, jos ekonominis gyvenimas gal nebus perdaug skaistus, bet visgi žmonės turės laisvą iniciatyvą ir savo turtą. Iš atimtų iš jos žemių bent viešai negabenama žmonių į Sibirą ir prievarta neužmetama jiems svetimos pilietybės. Priešingai. Potsdamo nutarimu jiems garantuojama tikėjimo ir spaudos laisve. Darbininkų unijos tveriamos demokratiniais pamatais; mokyklose skiepijama demokratinė dvasia. Panaši kryptis reiškiasi Rumunijoj, Vengrijoj ir Bulgarijoj. Tų šalių interesus imasi ginti' Amerika ir Anglija.Bet kaip gi yra su tomis šalimis, kurios kariavo prieš na- zius, kaip Lenkija, Jugoslavija, Suomija ir pagaliau Baltijos šalvs? Tenai, tartum velnio slastuose, surakinta žmonių laisvė; raudonas teroras naikina paskutinius demokratybės likučius. Tie, kurie mylėjo demokratiją ir kovojo už ją, šiandie palikti be užtarimo totalitariniam suėdimui.Tokie apsireiškimai yra keisti ir nesuprantami. Buvusiems priešams ruošiama laisvas gyvenimas, o ištikimiems draugams kalami vergijos pančiai. Panašių reiškinių tur būt dar nėra buvę istorijoj.Ir skaudžiausia, kad tame prieštaravime yra Įveltos Suvienytos Valstijos, kurios skelbė ir tebeskelbia laisvę visoms tautoms ir žmonėms. Mūsų vyriausybė politiniai yra įklampyta i ta Europos kruvina dumblyną. Iš to dumblyno ji negali nei pasitraukti, nei pasilikti.Sovietu Rusija daro ta, kas jai patinka. Ji nujaučia, jog Suv. Valstijos nėra pasirengusios paspirti savo nusistatymą karine pajėga. Rusija tyčia užtęsia kalbas apie galutiną taika ir sienų nustatymą, iki amerikiečiai nepamos i viską ranka ir neištrauks savo kariuomenės iš Europos. %Kol tęsiasi šie manevravimai, kol Amerika svarsto kaip išsisukti iš tos klampynės, 100 milionų Europos žmonių pasilieka bolševiku okupacijoje ir pavergime. Ir niekas nedrįsta jų atvirai užtarti.

skutinių priešindamiesi tokiai imigracijai.Kadangi tas klausimas yra labai “delikatnas”, tai Anglai, pasikvietė amerikiečius ir sudarė bendrą komisiją žydų-arabų ginčiui rišti. Bet galutino išrišimo mes gal ir nesulauksim.
Apžvalga...

GYVENTOJŲ TRĖMIMAI — 
PRIEŠTARAUJA TARPTAU
TINĖM TEISĖMĮtakingas Londono savaitraštis “Times and Tide” smerkia masinius gyventojų trėmimus, kuriuos dabar vykdo Sovietų Rusija. Lietuvius ir lenkus, išvarytus iš nuolatinių vietų, grū da į Sibirą ir tenai išsėmus iš jų paskutines jėgas marina badu. " .Su vokiečiais irgi panašiai elgiamasi. Juos arba gabena į Rusiją, arba išmetą. beunieko iš tų teritorijų, kurios tapo atiduotos lenkams arba cechams.Pasak ano savaitraščio, toks žmonių varinėjimas ir laipsniškas naikinimas griežtai prieštarauja Haagos kqpvencijai, priimtai 1907 metais. Už laužymą tų sutarčių Sovetams teks kada nors atsakyti.

O gal kaikurie rusai atlieka ne diplomatines, bet propogan- dos ir politinės kontrolės misijas, prižiūrėjimui kad vietiniai komunistai ištikimai sektų Stalino nurodymus.
TIKRAS MIŠINYS
DABARTINĖJ KINIJOJKiniečių kariuomenė išsodinama Mandžiurijoj po priedanga amerikiečiu marinu. Pastaruo- sius gi apgina nuo kiniečių raudonųjų japonai. Japonus apsaugo nuo reguliarės kiniečių kariuomenės anglų divizija.Taigi dabar ir suprask kas su kuo kariauja. Tik patyrę strategai žino, jog toki komplkuota padėtis susidarė pasėkoje sovietų suktos politikos.

Amerikos Lie;uvių Kongreso Darbai

Susirinkęs šiam ketvirtadienyje Chicagoje, Amerikos Lietuvių Kongresas i trumpa laika turės atlikti visa eilę svarbių uždavinių. Susirinkę i Kongresą delegatai pasisakys už atstatymą laisvos, nepriklausomos Lietuvos. Jų lūpomis prabils mi- lionas lietuvių kilmės amerikiečių.Kitas Kongreso uždavinys bus tvirčiau suorganizuoti mūsų visuomene, glaudžiau suburti tą nesuskaitoma daugybę mūsų’ organizacijų, draugijų, kliubų tolesnei kovai uz Lietuvos išliuo- savimą. Senovės lotynu patarlė sakydavo; “Žmonių balsas — dievų balsas’. Pareiškę savo nusistatymą, mes ji vykinsime organizuotomis pastangomis ir suderintu veikimu.Trečias Kongreso uždavinys bus sukelti lėšų vykinimui aukščiau užbrėžto tikslo. Suvažiavus tūkstančiams delegatų iš Įvairiu miestų ir apielinkių ir jiems sudėjus tam tikrus pažadus bei atliktus tarimus mūsų veikimui ateityje bus padėti nauji, tvirtesni pamatai.
Toks Toki Greitai SusirandaBolševikiškas “Kanklių” choras pereitame sekmadienyje turėjo savo parengimą, kuriame buvo patiekti “Muzikos Momentai”. Didesnę pusę programos išpildė importuoti artistai — rusai. Apie tai “Vilnies” reporteris štai ką sako;’“Rusų choras ir šokikai, kurie pildė pusę choro programos, rengiasi prie savo koncerto. U Jie užprašė ir mus lietuvius dalyvauti. Gerai padarytumem, jei daugelis nusitartumem daly-

KIVIRČIAI DEL LENKŲ 
SIENOS VAKARUOSEAnglų radio, kuris yra valdiškoje kontrolėje, neseniai paskelbė: “Jeigu Europa nori grįžti į naują, laimingesnį gyvenimą, tai Vokietija turi būti atstatyta. Vokietijos padalinimas reikštų Europos padalinimą.”Senatorius Taft taip pat nesutinka kad Lenkijos sienos’ vakaruose siektų veik iki. pat Berlyno. Girdi, tas sukeltų amžinus kivirčius tarpe lenkų ir vokiečiu.Verta pažymėti, jog buv. lenkų valdžios Londone šalininkai taipgi nenori, kad jų šalis perdaug nusikeltų i vakarus, nes tuomet jos saugumas priklausytų išimtinai nuo Rusijos. Lenkija neturės užtektinai žmonių apgyvendinti tuos plotus, iš kurių jau iškraustyti vokiečiai.Tas sienas vakaruose įpiršo 'lenkams bolševikai, manydami kad per Lenkija jie- galės kontroliuoti pačią būsimos Vokietijos širdį.
UŽ VIENA AMERIKONĄ
SEPTYNI RUSAIAmerikiečių ambasadoje Maskvoje dirba 260 tarnautojų ir kitokio personalo. Sovietų ambasada Washingtone užlaiko net 2,000 asmenų su diplomatniais. pasais. Taigi, nors darbas atrodo vienokis, tačiau sovietams reikalinga septynius kartus daugiau žmonių, negu ■ amerikie- ! čiams.

Prieš kiek laiko bolševikų spaudoje skaitėme tokį pranešimą:“Kad būtų užtikrintas parūpini mas Lietuvos miestelių ir kai mų gyventojų kuru, Lietuvos Sovietinė vyriausybė sukirto 300,000 kv. metru malku. 7 V VAtrodo, jog Paleckio lietuviški komisarukai varomi į miškus medžių kirsti. Tai tau ir atlyginimas už parsidavimą! .“Misijos” vadai garsiai šūkavo, kad bile kokį tinkamą politinį darbą galima atlikti tik subėgus į Washingtona.Dabar pasirodo, jog Washingtone jie tik pavakarieniavo už svetimus pinigus ir daugiau nieko.

Worcesterio Lietuvių 
Piliečių4Cliubas Paskyrė 
$100 Kongresui

Delegatu Išrinko Žinomą 
Veikėją Juozą PupkąWorcesterio Lietuviu Piliečiu

C vKliubas yra gal būt vienas turtingiausių lietuvių kliubų Amerikoje. Vėliausiam savo susirinkime jis išrinko delegatą į A. L. Kongresą ir paskyrė $100.00. Delegatu yra žinomas veikėjas ir Sandaros 16-tos kuopos pirmininkas Juozas Pupka.Taigi, Worcesteris irgi turės gana stipria delegaciją istoriniam mūsų suvažiavime Chico- goje. J. K.

ŠIRDIES TROŠKIMAI

(Nekaltų Bernelių Himnas)Kur tai dingo ramios dienos, Šviesios kaip saulužė;Jbs it rytmečio vėjalis Paskubom praūžė.Kur nuskrido, kur sustojo, Kodėl čia negrįžta — Atgaivint rasa paguodos Širdį, kuri vysta?Gal jos žino, gal atspėjo,Jog veltui kelionė, Kur sielos neberamina .Blizganti svajonė!•Ramios dienos neužklysta, Kur vienatvė niūri,Kur liūdnumą ir kur meile£ LŠirdis Slėpti turi.Tarp užburtų, šaltų sienų Blaškos tik šešėliai,- LaTmės - savo ten- - neranda - Nekalti berneliai... — T. T.

Lenkai atsikvietė vokiečius į Rytų Prūsiją 1230 m., o po septynių šimtmečių susiprato ir su Maskvos pagelba išgrūdo lauk visus kryžiuočių ainius.Bet tų žemių lietuviams negrąžina. O,,lenkai visgi laikomi stipriausiais Šventos Bažnyčios gynėjais...Teko nugirsti toks pasikalbėjimas:Siuvėjas: — kai tamsta užsivilks! šį garnitorių, tai niekas jūsų nepažins.Klientas: — Labai gerai; aš jį paimsiu ant išmokėjimo.•Viena moteriškė susirūpinusi užklausė Amerikos Lietuvių Kongreso rengėjų:— O kas bus, jei Chicagoje negausim kambario? Ar gatvėje miegosime?Toji veikėja, matyt, nežino jog Chicaga, tai ne New Yor- kas, kur tris dienas turi ješkoti kambario kad pernakvoti' vieną naktį.IšminiČų knygose yra užrašyta:Tas žmogus yra laimingas, kuris rūpinasi ne vien savo, bet ir kitų gerove ir laime; kuris artimo džiaugsmą įvertina kaip savo!

Skaitant spaudą darosi aišku, kad visos Amerikos lietuvių kolonijos atsiųs skaitlingas grupes delegatų į šį kongresą, o taipgi tie delegatai atsiveš ir savo kolonijų stambias sumas aukų.Į šį kongresą yra kviečiami asmenys, kurie yra kolonijų veikėjai ir organizuotu būdu išrinkti. Jie suvažiuos ne vakarieniauti, bet nuveikti didelius darbus. Čia bus sutvertas kūnas ir nustatytos gairės tolimesniem lietuvių tautos darbam ir kiekvienas delegatas turės patiekti savo sumanumo ir energijos dalį. Su šiuo kongresu atsidarys platesnė aikštė visiems mūsų darbams.Todėl kiekvienas delegatas, važiuodamas kongrsan, turi pagalvoti kiek jis galės šiame kongrese Įnešti savo sumaningumo. Savo sumanymus patartina surašyti ir priduoti kongreso išrinktai komisijai, kad būtų galima tvarkingai visų sumanymus perduoti kongresui svarstyti.Per pastarus kelis metus kaip visos srovės sugebėjo sueiti kru von, nuveikta nemažai didelių darbų. Įsteigta Šalpos Fondas, kurio pagelba Lietuvos varguoliai sušelpti pinigais ir reikmenimis, virš miliono dolerių vertės.Sutverta Amerikos Lietuvių Taryba, susidedanti iš didžiųjų srovių ir didžiųjų organizacijų. Toji Taryba jau išaugo tiek, kad kiekvienoj lietuvių kolonijoj yra suorganizuotos visos patriotinės spėkos kooperuojančios su centraliu kūnu, kuris randasi Chicagoje. Taryba įsteigė Informacijos Centrą, kuris randasi New Yorke ir taipgi Tremtinių gelbėjimo Komitetą. Be to, Taryba per savo gyvavimo laikotarpį yra daug nuveikusi Lietuvos laisves atsteigimui.Tiems, minėtiems darbams at likta daug sunkaus darbo ir sudėtos aukos, tų darbų vykinimui, labai protingai išleistos. Tokius darbus sėkmingai nuveikti buvo galima tiktai susi- '-J] vienijus visom srovėm ir visam tu sroviu intelektualui. c ~Šis kongresas kiek man suprantama, turės susidėti iš 2-jų dalių. — Viena dalis, tai paliti- nės gairės. Į šią dalį turės būti suverbuota visos lietuvių politinės jėgos ir sutvertas kūnas, kuris galės kalbėti visų Ameri-

ro pabaigos Suvienytos Valstijos likviduos visus tautinius fon dus, todėl ir Lietuviu Šalpos i Fondas, kaipo toks turės būti 1 likviduotas. Lietuvos gi varguolių likimas reikės mums patiems savo jėgomis, savo auko- jmis gelbėti. Turėsime tarpe savųjų sukelti dideles sumas au- : kų, jeigu norėsime nors kiek pagelbėti Lietuvos varguoliams. Po draug ir politinei akcijai reikės daug daugiau pinigų, negu iki šiol reikėjo, nes šiame kongrese bus nustatyti daug platesni darbai.Todėl, mes delegatai, važiuodami į šį Kongresą turime suprasti, kad važiuojame prie didelio darbo — prie sunkaus dar bo. Važiuojame gelbėti savo tėvų šalį; važiuojame organizuotu būdu gelbėti mūsų brolius, varge skęstančius; važiuojame kaipo tautos lojalūs vaikai stoti į tą kariuomenę kad atsteigti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.Negali būti prakilnesnio darbo, kaip darbas tautos gyvybės išlaikymui.Manau ir aš važiuoti į šį Kongresą, tai ten toje Amerikos Lie tuvių sostapilėje pasimatysime.
—D. Z. Baltinoj is-Kanadieiis.

Detroito Gyventojai 
Juos Boikotuoja

** r

Nenorėjo Užleisti
Varsųviečiams KonsulatoTriukšminga vietinių lenkų demonstracija pasitko tuos Varšuvos valdžios atstovus, kurie atėjo perimti Detroito konsulatą. Valstijos departamento įsakymu, buvęs konsulas S. Angre- man atidavė visą turtą, archyvą ir raktus Albertui F. Partneriui, departamento atstovui, kuris vėliau pavedė konsulatą “liu bliniečiams”.Gatvėje, minios tarpe, marša- vo piketuojanti su tokiais užrašais:“Ar gavote 30 grašių už savo brolio pardavimą?”,“Jūs pardavėt Lenkiją; ką gi čia dabar darote?”“Šalin raudonieji fašistai! Te gyvuoja demokratija!” ir tt.Bitė gali patraukti 300 kartų sunkesnį svorį, negu ji pati.

Prez. Trumanas aną syki priminė, jog Keturios Laisvės, tai kaip dešimts Dievo prisakymų turi prigyti laipsniškai.Bet visą prigijimo eiga trukdo tas faktas, kad Stalinas klauso tik Stalino prisakymų, o apie laisves nenori nei girdėti.Sovietų valdžia Lietuvoje nusprendė išleisti Vilniaus miesto istoriją, pabrėžiant rusiškos kultūros įtaką į Lietuvos sostinę.Tikrenybėje gi rusai atvykdavo į Vilnių ne kultūriniais sumetimais, o tik jį apiplėšti ir prisirankioti nelaisvių. — Eolas.Kinijoje divorsai duodami tik viename atsitikime — jeigu žmona 'perdaug kalba.Čerepokai gyvena iki 200 metų.

SUTAUPYSIT NUO 25 IKI 50% 
ANT VILNONIŲ SVETERIŲ

Storesnį ir lengvesni—Vyrams, Moterims, Mergaitėms, 
Berniukams.

Neriam vilnones pančiakas vyrams ir moterims
BRIDGEPORT KNITTING MILLS 

Pranas Selemanavičia, Savininkas

504 West 33rd Street Victory 3486
Atdara kasdien ir vakarais ir sekmadieniais

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių ,
už pigesni nuošimti—be komisine į

PAS

MUTUAL FEDERAL! 
Savings and Loan Ass n of Chicago į 
2202 WEST CERI4AK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS. Raštininkas
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Grynumas Rasės

Luna Parke, New Yorke, bu
vo rodoma laukiniu žmonių gru 
pė, atvežta iš Malajos salų. Žy
mus geografas atvykęs pasižiū
rėti jų, pastebėjo jog vieno oda 
yra daug baltesnė už kitų. Pri
ėjės klausia:

— Pasakyk, kodėl tavo oda 
skirtingesnė? Ar tik tavo šeimo
je nebuvo baltu pirmtakūnų?

— Būti buvo, nes njano tėvas 
yra suėdęs kelius baltus tyrinė
tojus — atsakė tas angliškai.

Moterys Taria Paskutini Žodi

Kad su moterim neverta gin- 
čytis, nes ju vis vien neperti- 
trinsi, parodo ir štai koks atsiti
kimas. Moteriškė ėmė pasakoti, 
jog važiuojant automobiliu mo
toras sustojo ant pat gelžkelio 
trekiu. O čia ateina traukinys...

Traukinio dar nebuvo matyti, 
brangioji — perkirto ja vyras.

— Nebuvo matyti, tas tiesa, 
bet jis atėjo už poros valandų— 
atkirto moteriškė ir toliau tęsė 
savo pasakojimą.
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Vaiku Atsilankymas Blogesnis 
Negu Priešo

Karinis laivas “Missouri”, sto
vėdamas New Yorke uoste, per
leido 60,000 mokyklos vaikų. 
Bet po to vizito laivas turėjo 
užsidaryti ■*

Bėgiodami vaikai daug ką nu- 
sukinėjo, išmėtė ir aplaužė.. Ke
lius sykius sukėlė ugnies “alar- 
ma" ir numetė i vandenį atsar
gos laivukus, vos neužmušdami 
trijų jūrininkų. Pagaliau, jie 
užkrėtė laivo Įgula “mumps” li
ga ir dabar visi jūrininkai padė
ti i kvarantiną.

Laivo vadovybė sako, jog tiek 
keblumų ir nuostolių jiems nė
ra padare japonai.

Rašytojas Mirė, Bet Jo Dvasia 
Dar Vis Rašanti

Prieš tris metus pasimirė ži
nomas rašytojas Albert Ter
hune, kurio apysakų herojai bu
vo žvėrys. Bet neseniai New 
Yorke pasirodė jo vardu knyga 
“Across the Line”. Kuomet kri
tikai užklausė ar atsirado kitas 
tuo vardu rašytojas, tai p-nia 
Terhune pateikė tokį atsakymą:

“Ta knyga aš rašiau, bet na- 
bašninko vyro dvasia vedžiojo 
mano ranka ir diktavo žodžius.”

Tuom tarpu niekas nedrįso iš
vadinti ją melage.

Štai Kuom Pagarsėjo
Vienas Miestas

Des Moines, Iowa, staiga pa
garsėjo. Ir del to, kad Luis A. 
Carrizales susilaukė dukrelės. 
Nieko nebūtų čia nepaprasto, 
jei ne tas faktas, kad Carrizales 
yra 86 metų amžiaus, o jo žmo
na 21. Pastaroji tikrina, jog jos 
vyras geroje sveikatoje ir kas
diena atlieka gimnastikos pra- 
timus

Jis yra tėvu septynių kitų vai
ku. kurių amžius siekia nuo 50 
iki 60 metu. Jo motina susilau
kė 112 metu amžiaus.

Moteris Yra Laimingesnė
Kai Prižiūri Namus

žinote kame yra taip va
tos “nepriklausom'os mote- 
tragedija? Žinoma rašėja 
S Bleenker atsako į tą 

' klausima. Anot jos, moteris dir
banti ofise, fabrike arba savoje 
profesijoje ir nepriklausomai 

i gyvenanti nuo vyro jaučia di- 
! delį tuštuma ir ilgesį namų.

Sunkiausias darbas namuose, 
atliekamas savo noru, yra jai 

! lengvesnis negu stenografės, se
kretorės arba net direktorės 
vietoje. Karo metu, kai visur 
reikėjo darbininkų, moterys tu
rėjo bent desėtka “nepriklauso
mu” valandų. Bet apart dolerio, 
; tos valandos nieko kito joms 
■ nesuteikė. 
» _______ ___ __

Kurie Vykstate į 
A. L Kongresą

Delegatai, Užsisakykite 
Kambarius!

Draugijų atstovai ir veikėjai, 
kurie atvažiuos i Chicaga da
lyvauti Amerikos Lietuvių Kon 
grėsė, kaip delegatai arba sve
čiai, privalo be atidėliojimo pa
sirūpinti apie nakvynes. Net ir 
Chicagoje šiais laikais yra ne 
lengva gauti kambarį hotelyje. 
Kas nori būti aprūpintas, pri
valo užsisakyti iš anksto.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Rengimo Komisija jau paskelbė 
spaudoje šituo reikalu praneši
ma, bet iki šiol dar nedaug 
.žmonių į ja kreipėsi.

Rašykite komisijos pirminin
kui, p. K. J. Mačiukui, šitokiu 
adresu: Mr. Kazys J. Mačiukas, 

2439 W. 69th Street, 
Chicago, Illinois.

Pažymėkite, ar norite sustoti 
hotelyje, ar privatiniuose na
muose, ir kada atvyksite Chica- 
gon ir kaip ilgai ketinate čia ap
sistoti. Rašykite tuojau!

Amerikos Lietuvių Taryba,
Vykdomasis Komitetas.

Lietuviai Tremtiniai 
Gavo Drabužių ir Batų

Bendro Lietuviams Šelpti Fon 
do pirm. kun. J. B. Končius ga
vo pranešimą, jog rugsėjo mė
nesio gale išsiųsti 110,000 svarų 
drabužių ir batų pasiekė lietu
vius tremtinius Vokietijoje.

Dabar yra paruošta du nauji 
drabužių ir batų siuntiniai (apie 
200,000 svarų). Jie išplauks ar
timiausiu laiku.

Už Teisybę Nėra 
Pamato Pykti

Bolševizmas Ne Visada
Engs Žmones

And diena Chicagos bolševikų 
“Vilnis” įdėjo tokią pastabą:

“Pereito karo metu sandarie- 
čiai, kaip ir jų broliai Kristuje, 
kaip ir grigaitiniai, pasirodė 
žiopliausiais pranašais. Visi jie 
rėkė, kad Sovietams bus kaput 
ir visi jie pasirodė didžiausi 
žiopliai”.

Viena, niekas nešaukė, jog 
Sovietams bus kaput, nes juos 
palaikė Amerika ir Anglija. Be 
tų dviejų valstybių pagelbos 
Stalinas būt išdūmęs į pipirų 
žemę. Iš kitos pusės, toki žiauri 
sistema kaip komunizmas, pa
remtas durtuvais ir politine po
licija, ilgai negalės išsilaikyti. 
Patys Rusijos žmonės ras prie
monių atsikratyti nuo aziatiško 
sovietizmo. — Titnagas.

Daugau Negu Pusė

Iki šiam laikui jau paliuosuo- 
ta 56 nuoš. kareivių, kurie tar
navo įvairiuose Europos frontuo 
se. Jų ten buvo virš 8 milionų. 
Demobilizacija šiuo metu eina 
greičiau, negu po pirmojo karo.

.X- '-.'-■■■-t 1 -t- ... ■ J

JISTINKAMAI ATSAKĖ
STALINO ŠLOVINTOJUI
Eugene Lyons Atsako J. E, 
Davis

New York (LAIC) — Kelda
mas į padanges Sovietų Rusiją, 
buv. Amerikos Ambasadorius 
Maskvoje Joseph E. Davis, per 
paskutinį Madison Square Gar
den parengimą New Yorke, 
tarp kitko, išsitarė, girdi, nėra 
kito krašto pasaulyje, kurs ga
lėtų pasididžiuoti pranašesniu 
'už Sovietų Rusiją nuopelnu tai
kos palaikymo pastangose bei 
jos sutvirtinime. Ir kad jis “ne
randa mažiausios prieštarytės 
tarp Sovietų Rusijos užsienio 
politikoes srytyje padarytų pa
reiškimu ir Prez. Trumano Lai
vyno Dienoje pasakytos kalbos”.

Kaip tik į šiuos du J. E. Da
vis tvirtinimus ir atsako žino
mas publicistas E. Lyons.

“Realistic Attitude Toward 
Russia Termed Vital”, taip už-

New Haven, Conn.
Kalbėjo S. Vi’aitis; Au
kų Kongresui Surinkta 
77 Doleriai

Mitinge Dalyvavo Gana 
Daug Žmonių

New Haven, Conn. A. L. Ta
rybos skyrius vėl buvo surengęs 
lapkričio 18 dieną pramogą Lie
tuvos reikalams parapijos sve
tainėje. Parengimas turėjo ge
ras pasekmes.

Kalbėtojais buvo p. S. Vitai- 
tis, iš New Yorko ir vietinis 
klebonas Gredeckis. Programą 
vedė ir pasakė įžanginę kalbą 
M. J. Voketaitis. Jis pakvietė 
ir vietinius veikėjus pasakyti 
kelius žodžius: M. Jakubaitę ir 
V. Alksninį, kurie išreiškė daug 
gilių minčių. -

Svečias p. Vitaitis tikrai su
griaudino susirinkusius. Jis įro
dė reikalingumą gelbėti Lietu
vą visokiais būdais — darbu, 
žodžiu ir piniginėmis aukomis. 
Aukų surinkta $77 ir jos bus nu-

Gabijos Choras Ruošias 
Prie Naujo Darbo

Turėjo Draugišką Vakarienę

Po vasaros atostogų Gabijos 
choras turėjo susirinkimą ir pa
sitarimą kokius veikalus statyti 
ateinančiam sezone. Greitu lai
ku tikimės sulaukti grįžusių iš 
karo gabijiečių, kurie sudarys 
lygsvarą balsų.

Gabija turėjo draugišką vaka
rėlį Sandaros svetainėje, South 
Bostone. Narės J. Bartusevičiū
tė ir B. Vaičiulioniūtė prirengė 
visokių užkandžių. Dalyvavo vi
si nariai ir daug draugų, kurių 
didžiuma pasižadėjo stoti į Ga
bijos eiles.

Tą patį vakarą, kituose San
daros kambariuose buvo susi
rinkimas Lietuvos reikalais. Už
sibaigus jam, p. V. Gegužis, A- 
nesta ir kiti suteikė Gabijai pi
niginę dovaną, už kurią Gabi
jos vardu tariu širdingą ačiū. 
Jūsų užuojauta mus paskatina 
prie veikimo dailės srityje.

Jau buvo rašyta “Sandaroje”, 
jog Bostone susitvėrė Gabijos 
rėmėjų grupė, iš šimto ar kiek 
asmenų, kad sudaryti fondą,, iš 
kurio Gabija galėtų savo gabes
nius narius išlavinti "solistais 
arba chorvedžiais. Toji grupė 
jau pradėjo veikti.

. ... ■ — E. Kesler. 

vardintas per visą Scripps Ho
ward spaudą paskutinį penkta
dienį paskelbtas straipsnis.

- - ---..
Net dviejose straipsnio vieto

se įsakmiai minima Lietuva, La
tvija ir Estija. Jos minimos, kai 
autorius pabrėžia Trumano kal
bos posmą, kur kalbama apie 
Amerikos nusistatymą nepripa
žinti jėga primestų teritorinių 
pakeitimų, ir, sąryšyje su tuo, 
1940 metais Pabaltyje sovietų 
papildytas piktadarybes, prade
dant 1939 metų — spalių sutar
timis, kai Maskolija pareikala
vo įsileisti savo įgulas.

“Pro-sovietiniai šiame krašte 
rašytojai, sako E. Lyons, Lai
vyno Dienos kalboje įžiūrėjo 
‘Verbal Slap’ Sovietų Rusijos 
adresu už jos užgrobimą Lietu
vos, Latvijos ir Estijos kraštų, 
kurių nepriklausomybę Ameri
ka vis oficialiai tebepripažįsta.

vežtos j Amerikos Lietuvių Kon 
gresą. Rinkėjomis buvo p-nios 
A. Gailiūnienė, A. Voketaitienė, 
A. Pilvelienė ir P. Kazlauskie
nė.

Po prakalbų tęsėsi šokiai prie 
smagios orchestros.

Aukautojų Vardai

P. Cičirkienė_______ $10.00
J. Mickus ___________ 10.00
J. Kuncevičius ----------- 5.00
M. Masiulis___________  5.00
P. Krizanavičius_______ 2.00
Kun. G. Gredečkas___ 2.00
O. Norkunaitė__ ._______ 2.00
M. Jokubaitė_________  2.00

Po $1.00 Aukavo: — J. Alf, 
J. Lukšys, V. Norkūnas, A. Ra
džiūnas, V. Alksninienė, V. Alk
sninis, B. Pavilenskis, A. Kaz
lauskas, J. Cičirka, O. Balčiū

• ? Tik pašaukite RANdolph 1200 ir 
prašykite, pristatyti jums kokių 

lempukių jums reikalinga!
Šviesas vėl galima naudoti. Taip, galite apturėti nau
jas lempukes vieton išdegusių. Galite pripildyti tuš
čius lempų “socketus”. Ir galite atstatyti tuos netikro 
šviesumo lempukes visur jūsų name. Nes lempukes 
vėl yra jums taip arti, kaip jūsų, telefonas.

. Atminkite, kad visiems mūsų kostumeriams atnauji
nimo 5 lempukių patarnavimas yra dykai, atnaujinant 
išdegusias standard lempukes, kurios yra paženklintos 
“Property of G. E. Co.’ arba “Renewal Service”.

Prižiūrėkite, kad jūsų vaikučiams būtų užtektinai 
šviesos, ypatingai dabar kada jie yra mokyklose ir 
atlieka mokslo uždavinius vakarais. Prižiūrėkite, kad 
nei vienas asmuo jūsų šeimoje negadintų savo akių iš 
priežasties neužtenkamai, šviesos. Prižiūrėkite šviesas 
jūsų; name dabąr. Pašaukite RANdolph 1200 ir leis
kite mums pristatyti šviesias naujas lempukes jums 
vieton išdegusių. J'‘- 4 ■: ■

COMMONWEALTH EDISON 
. COMPANY

i TEIKIAME APDRAUDA
j AUTOMOBILIAMS

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas;

j Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.
i SHULMISTRAS REALTY CO.

4004 SOUTH ARCHER AVENUE 
Telephone LAFayette 6300

I CHICAGO, ILL.

nienė, J. Trečiokas, A. Sadaus
kienė, T. Petrulienė, M. J. Vo
ketaitis, Ona Alf, J. Žąsinas, K. 
Valickienė, J.‘ Yankus, M. Mo
tuzas, M. . Ramanauskienė, A. 
Gailiūnienė, M. Medelienė, A. 
Krakauskas, A. Silkienė, V. Kri- 
paitis, -P. Ūsas, A. Voketaitienė, 
O. Kazokienė, O. Bakšienė, A. 
Mačienė, O. Janušienė, J. Kaz
lauskienė, A. Norkūnienė, M. 
Taragauskienė, B. Viznis, S. 
Morkūnienė, O. Rumskienė, O. 
Balčiuvienė, Z. Vitaitienė, P. 
Šilinskienė, M. Navickienė, A. 
Pilvelienė, O. Čirvinskienė.

Visiems aukavusiems tariame 
širdingą padėka.

. — A. Voketaitienė.

Blaivininkai Atlaike 
“Iškilmingą” Seimą

Cambridge, Mass. — Lietuviai 
blaivininkai atlaikė čia savo sei
mą, vadovaudamiesi šūkiu: — 
“Mūsų laikams blaivybės drau
gijos yra reikalingiausios”. Da
lyvavo apie 40 delegatų, kurie 
griežtai smerkė svaiginančius 
gėrimus. Tačiau šiam reporte
riui teko pastebėti, jog tie “blai
vininkai” neatsisako su draugais 
išgerti vieną, kitą čerkutę.

— P. Yla.

SANDAROS II APSKR. 
PASKYRĖ $50 AUKĄ 
LIET. KONGRESUI

Trumpi Įspūdžiai Iš Apskričio 
Suvažiavimo

Sekmadienyje, spalio 28 die
ną, New Britain, Conn. įvyko 
ALT. Sandaros II Apskričio su
važiavimas, kuriame dalyvavo 
virš 30 delegatų ir daug svečių. 
Atstovų buvo iš visų Sandaros 
Conn, valstijoje, kaip tai iš New 
Haven, Hartford, New Britain, 
Bridgeport, Waterbury ir kitur.

Suvažiavime apkalbėti visi bė 
gamieji Sandaros reikalai ir ben 
droš pastangos išvaduoti Lietu
vą. Valdyba išrinkta: pirm. J.

Trečiokas, iš Water būrio; vice- 
pirm. M. Vokietaitis, iš New 
New Haven, Conn., sekretorių 
A. Orantas, Waterbury, Conn.; 
iždininku A. Sapiega, Bridge
port, Conn. Valdybos narės: p- 
ni Vokietaitienė, p-ni Labanie- 
nė, p-nia Zimkus ir kiti.

Delegatu į Lietuvių Kongre
są išrinktas A. Orantas. Kongre 
sui paskirta $50 auka. Sandaros 
reikalams — $50. ir Sandaros 
Labdarių Sąjungai_ $25. Beto,
p-nia A. Devenienė vaizdžiai 
nušvietė tremtinių klausimą ir 
suteikė naudingų informacijų 
toje srityje.

Suvažiavimas baigtas gražia 
ir skania vakariene, kuria pa
ruošė New Britain sandariečiai: 
Eriniai, Montvilos, Poškai, Pet- 
kevičiai ir kiti. Jie kaip visada 
pasirodė kuogeriausiai. — S. K.

Vieni Grįžta, Kiti Išvyksta

Daugelis mūsų kareivių sugrį
žta namo iš įvairių frontų ir na-

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

i r 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET
92 A STREET

Chicagos Lietuvių Vyru Choras
Stato Scenoj Gražią Operete 

"GRIGUTIS"
Sekmadieni, Lapkričio-Nov. 25 d., 1945

SOKOL HALL
2337 So. Kedzie Ave. - Chicago

ATSILANKYKITE IR PAMATYKITE ŠI GRAŽU 
MUZIKALISKĄ VEIKALĄ — "GRIGUTĮ"

Pradžia 4 vai. popiet - įžanga $1. su tax

— j- * ■

miškiai juos džiaugsmingai pa- 
•tinka. Bet kai vieni grįžta, tai 
kiti išvyksta. Kas mėnesį iš A- 
merikos į Europos dalis ga
benama apie 135,000 kareivių, 
kurie užima paliuosuotų vieta. 
Taigi, nors karas pasibaigė, bet 
taikos dar nėra.

Apsaugos Komisarai Gavo 
Generolų Laipsnį

Bolševikų partija, varžydama- 
si su kariška vyriausybe del au
toriteto, savo slaptos policijos 
komisarus, skaičiuje 215 pakėlė 
į generolų laipsnius. Kaikurie 
tapo apdovanoti aukščiausiais 
ordinais už “ypatingus nuopel
nus atliekant valdžios įsaky
mus.” Tuo būdu Stalinas sku
biai organizuoja savo privatinę 
armiją, pavyzdžiu hitleriškų 
Waffen — SS.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
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ALT. Sandaros
f

Konferencija
Ką Svarstė ir Nutarė 
Sandaros Pirmas 
Apskritys

ALT. Sandaros I-mo aoskri- X
ties konferencija Įvyko spalio 
28 d., 1945 metais, Sandaros 
svetainėje, 124 F. St., So. Bos
ton, Mass.

Pirm. K. Jurgeliūnas atidarė 
konferenciją 2-rą valandą po 
pietų ir paskyrė mandatu ir re
zoliucijų komisiją: K. Mereš- 
kevičių, J. Krasinska ir j. Pe
čiulį. Paskirtieji sutiko būti ko
misijose.

Mandatų Komisijai užėmus 
sutvarkymą mandatų, pirm, pa
kvietė keletą veikėjų tarti žodį, 
kita.

Mandatų Komisija raportuoja, 
kad konferencijoj dalyvauja se
kančios kuopos su šiuo skaičiu
mi delegatų:

Norwood 33-ča kuopa: J. Pe
čiulis ir J. Verseckas.

Montello 24-ta kuopa: A. Ja- 
zukevicius, I. Petrauskas ir A. 
Strumskis.

Worcester 16-ta kuopa — J. 
Pupka, J. Dvareckas, A. Kriau- 
čialis, J. Krasinskas, V. Mitri- 
kas, J. Neviackas, P. Miliauskas,
J. Endzelis, A. Stoškus, J. Da- 
nilienė.

So. Boston 7-ta kuopa: S. Ja
kubauskas, B. Stravinskienė, S. 
Kontautas, K. Mereškevičius, A. 
Yuga, J. Kapočiūnas, P. Dumša, 
L Mazutaitis, K. Pratapas, J. 
Smigia, B. Pečiulis, J. Kropas,
K. Vileišis, F. Zokas, S. Gižius,' 
P. Jakubėnas, S. Naudžiūnas, 
K. Adomkevičius.

Apskrities valdyba: pirm. K. 
Yurgeliūnas, vice-pirm. P. Yan- 
kus, sekr. J. Arlauskas, ižd. J. 
Lekys, ižd. glob. J. Pupka ir J. 
Versiackas.

Viso delegatų su apskrities 
valdyba konferencijoj dalyvavo 
39 atstovai su sprendžiamu bal
su.

Sekretorius skaitė pereitos 
konferencijos protokolą, kuris 
buvo vienbalsiai priimtas.

Pikniko raportą iždavė ižd. J. 
Lekys, kuris buvo priimtas vien 
balsiai. Pelno liko 8164.85.

Valdybos raportai buvo pri
imti ’vienbalsiai, o taip pat ir 
kuopų.

Buvo įnešta ir paremta siųsti 
vieną atstovą į Amerikos Lie
tuviu Tarybos Kongresą, kuris 
įvyksta Chicagoj lapkr. 28-29 
ir gruodžio 1 dd., o delegatui 
paskirta $100 kelionės išlaidoms. 
Įnešimas buvo priimtas vienbal 
šiai. Buvo paduota sekanti de
legatai į Tarybos Kongresą: B. 
Stravinskenė, A. Kriaučialis, J. 
Smigia, K. Pratapas, S. Kontau
tas. Buvo balsuota slaptu būdu 
ir sekančiai gavo balsų: B. Stra 
vinskienė 9, A. Kriaučialis 15; 
J. Smigia 1; K. Pratapas 2; S. 
Kontautas 2. Sulig daugumos 
balsų buvo išrinktas A. Kriau
čialis.

A. Jazukevičius įnešė, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos Kon 
gresui būtų paaukota $50. Įne
šimas buvo paremtas. J. Lekys 
padarė pagerinimą kad būtų pa
aukota $25 ir pagerinimas buvo 
paremtas. Balsavimas buvo ran 
kų pakėlimu ir daugumos bal
sų buvo nutarta aukoti $50.

Buvo nutarta aukoti Sanda
ros centrui $100.

Rezoliucijų Komisija pagami
no keletą rezoliucijų, kurias skai 
tė K. Mereškevičius:

Pirma rezoliucija buvo užge
riant Amerikos Lietuviu Tary
bos Veiklą ir šaukimą kongre

so lapkr. 29, kuri buvo priim
ta vienbalsiai.

Antra rezoliucija buvo Sanda- 
ios bendro veikimo, raginant 
dirbti kiek galint daugiau San
daros reikalams.

Nutarta rengti ateinančiais 
metais pikniką paskutinę savai
tę apskričio naudai, o antrą pik
niką rengti rudenį centro nau
dai. Tuo rūpintis palikta valdy
bai.

Nutarta rengti banketą ir tuo 
rūpintis palikta valdybai.

Valdybos Rinkimai

Į apskričio valdybą išrinkti 
sekanti: pirm. K., Yurgeliūnas, 
vice-pirm. P. Yankus, sekr. K. 
Mereškevičus, ižd. J. Lekys, ižd. 
glob. J. Pupka ir J. Versiackas.

Sekančio suvažiavimo vieta 
palikta valdybos nuožiūrai.

Pirm. K. Yurgeliūnas suvažia
vimą uždarė 5 vai. po pietų.

— Sekr. J. Arlauskas.

Mass. Sandariečių Rezoliucija

ALT. Sandarosl-mo apskričio 
kuopų suvažiavimas įvykęs spa
lių mėn. 21 dieną, 1945 metais, 
124 F St., So. Boston, Mass, ap- 

j svarstęs ir plačiai apkalbėjęs 
dabartine Lietuvos valstybės pa 
dėti ir jos gyventojų sunkią 

• būkle, kreipiasi prie Amerikos 
; Lietuvių Tarybos, kaipo prie A- 
merikos lietuvių vienintelės or- 

! ganizuotos jėgos ir įstaigos, rū- 
I pintis ir dėti visas pastangas iš
laisvinimui Lietuvos iš Rusijos 
pavergimo ir grąžinti jos pilie
čiams ramu, savistovu ir laisva V7 4* V
gyvenimą.

Toliau, suvažiavimas užgiriu 
Amerikos Lietuvių Tarybos šau 

i kiamą kongresą lapkričio 29, 30 
ir gruodžio 1 dd. Chicago, Ill. 
ir pasižada ji visomis išgalėmis 

! remti. Kartu smerkia visus tuos 
ardytojus vieningo darbo ir bu- 

| drios kovos už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę, nesvarbu iš 
kurios pusės jie nebūtų — iš 

| kairės ar dešinės. 
____

Pasiuntė Londonan 
Genis Linkėjimus 

f

Pranešė Apie Kongresą ir 
Palinkėjo Sveikatos 

Besirengiant į kelionę pir
mam -pasažieriniam orlaiviui 
tarp Chicagos ir Londono, mū
sų veikėjas Dr. K. Draugelis 
pasiuntė tuo orlaiviu laišką p. 

■ B. K. Balučiui, Lietuvos atsto- 
į vui Londone. Laiško turinys y- 
’ ra sekantis:

Pirmąją, ultra - moderninę, 
! transportacijos tarp Chicagos ir 
'Londono liniją atidarant, ir ta 
i linija lapkričio 19 d., 9:45 A. M., 
C-54 Skymaster “Chicago” or
laiviu pirmojo skridimo proga, 
sveikinu Jus, chicagiečių neuž
mirštamą, branginamą ir už Lie
tuvos Nepriklausomybę nenuil
stančiai dirbantį, tėvynainį.

Ta pačia proga primenu, jogei 
Amerikos Lietuvių Tarybos šau
kiamas, o Chicagos Lietuvių 
Tarybos ruošiamas, š. m. Lapkr. 
29, 30 ir gruod. 1 dd., Congress 
viešbuty, Chicagoje, Amerikos 
Lietuvių Visuotinas Kongresas, 
jau dabar numatomais davi
niais, žada būt delegatais skait
lingas ir geraširdžių tautiečių 
bei didelio skaitliaus dalyvau
jančių organizacijų gausiomis 
aukomis turtingas. Tiksliais bei 

' energingais lietuvių tautos ge- 
I rovei darbais A. L. V. Kongrė-

sas gal “žemę pajudins”.
Su gilia pagarba ir širdingiau

siais sveikatos ir gerovės linkė
jimais, liekuosi, Jūsų

Dr. K. Draugelis.

SUSITIKIMAS

Padangėj žvaigždelės mirga;
Taip rami naktelė!
Šviesus kelias man berneliui 
Joti pas mergelę.

Skuba žirgas nekantraudams, 
Purtydamas sniegą
Kad pasiekt meilužę mano 
Kol ji dar ne miega...

Žiburėlis lange šviečia,
Į vidų vilioja;
Gal mergelė manes laukia, 
Liūdi ir dūmoja?

Ko atjojai bernužėli,
Tu nelaukiamasis?
Tu nebuvai, nepaliksi 
Mano mylimasis...

Tu ant menko žirgužėlio
Pas mane atjojai
Ir auksinio žiedužėlio
Man nedovanojai.

Mergužėle, savo širdį
Del tavęs paskirsiu,
Su tavim tiktai brangioji, 
Laimę aš patirsiu...

Pypkiaus Pažiūros
Į Margą Pasaulį

IŠLEIDO KNYGĄ PAGAR
SINTI DIDŽIUOSIUS 
"MISIJOS DARBUS"

Į mano rankas pakliuvo ne
seniai išleista knyga “Amerikos 
Lietuvių Misija ir Jos Darbai”. 
Bet ten yra ne tiek darbų, kiek 
fotografijų, kurias nusiėmė mi
sijos viršininkai. Jų veidai at
spausdinti veik kiekvienam pu
slapyje. O tuom tarpu tikrųjų 
nuopelnų reikia ješkoti su pa
didinamu stiklu.

Man rodos, jog toki save šlo
vinanti knyga turėjo būti išlei
sta tiktai tada, kuomet patsai 

‘tikslas yra atsiektas, o ne pir
miau. Iki šiam laikui dar nie
kam nebuvo galimybės paleng
vinti Lietuvos žmonių būvio, 
todėl ir girtis apie tai mums 
nepridera.

KAS GI PADENGIA KARO 
NUOSTOLIUS LIETUVOJE

Svarstant karo nuostolių klau 
simą, Sovietų Rusija pasisakė 
duosianti iš gautos sumos tam 
tikrą dalį Lenkijai ir Baltijos 
kraštams. Rusai daug ką jau iš
vežė iš Vokietijos: mašinų, gy
vulių, įvairaus inventorio, bet 
Lietuva iš to nieko negavo. Lie
tuvos žmonės verčiami padengti 
ne vien savo nuostolius, bet ap
rūpinti ir rusus.

Neseniai Vilniaus apskrityje 
buvo padaryta rinkliava sušel- 
pimui raudonarmiečių ir jų šei
mų. Surinkta 68,000 sugraibyta 
40 tonų bulvių, tiek pat grūdų, 
6 tonai daržovių ir pan. Tie vi
si dalykai keliaus tiesiai Mas
kvos pusėn.

Panašių rinkliavų buvo kas 
mėnuo. Iš nubiedninto Lietuvos 
krašto norima iščiulpti viską.

KOMUNISTU ATAKOS 
PRIEŠ LAUKAITĮ

Kaip tik SLA. prez. W. F. 
Laukaitis paskelbė atsišaukimą 

.i susivienijimo kuopas dalyvauti 
Amerikos Lietuvių Kongrese, 
bolševikų ^pauda tuojau puolė 
jį visomis, keturiomis, kam jis 
kartoja “nesąmones, kurias skel 
bia atžagarevių spauda”.

Pav. “Vilnis” atsiliepia:
“Pats Susivienijimas pagrimz 

įdęs bėdose. Seni nariai turės I

sandara

Laisva Tribūna
Pažvelgęs i Laikrašti 
Užtinki Visa Ko

Paėmęs į rankas “Darbinin
ką”, spalio 9 dienos, š. m. ir 
versdamas jo puslapius, suradau 
visokių paveikslų, tarpe kurių 
ir Stasio Mockaus (bostoniečio). 
Apačioje sekė parašas: “Už nuo
pelnus Lietuvai yra apdovano
tas Lietuvos vyriausybės Gedi
mino ordinu”.

P-nas S. Mockus yra jubilie
jinio “Darbininko” koncerto pu
blikacijos narys ir visuomet la
bai prielankus tam laikraščiui. 
Perskaitęs, apsistojau ir misli- 
nau, bet negalėdamas suprasti 
tos mandrystės, drįstu atsiklau
sti kitu ka turi bendro koncerto v
rengimas su kadaise įteiktais 

daug daugiau mokėti, jei norės 
gauti tiek, kiek gaudavo seniau. 
Protestai girdisi iš visų pusių...”

Matote, visos bėdos apsėdo 
SLA., o tas visgi rūpinasi Lie
tuvos išlaisvinimu. Ar tai ne 
gražus ir kilnus dalykas? Viską 
pametus eiti gelbėti tėvų kraš
tui ! Bolševikai, žinoma, niekad 
to nesupras, nes jie turi driežlo 
širdis. — Pypkius.

Telephone SOU. 3141 

M

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE 
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

Va. čižausko
248 Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgiu ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

ordenais? Nejaugi ordinas buvo 
įteiktas p. Mockui pirmiau ne
gu jis stojo į tokį garbingą dar
bą?

Kadangi aš pažįstu p. Mockų 
nuo pat grinorystės laikų, tai 
turėčiau apie tuos nuopelnus ge
riau žinoti. Vienok man jie ne
ateina į galvą. Jeigu kas žinote 
apie tai, malonėkite pranešti. Už 
tai būsiu dėkingas.

— Senas Bostonietis.

TRUMPOS
ŽINIOS \

Amerikos Lietuvių Kongreso 
bankiete pasižadėjo dalyvauti ir 
Illinois valstijos gubernatorius 
Dwight H. Green.

“Herald-American” štabo na
rys S. Pieža susilaukė dar vie
no šeimos nario — sūnelio ir 
savo draugus apdalino cigarais.

Šiam sekmadienyje, lapkričio 
25 d. Melrose Parko lietuviu mi- c 
tinge kalbės “Sandaros” red. M. 
Vaidyla ir Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas Dr. K. 
Draugelis.

s?

7

Mūsų geras prietelis Thomas 
^Aleksynas, kuris turi tavernos 
biznį 31071/2 S. Halsted St., nu
sipirko namą šalę Lietuviu Au
ditorijos.

Užbaigus remontavimus, biz
nis bus perkeltas į naują vietą.

Dr. G. SERNER 
r LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

T et Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

; Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki E 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si. 
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJA S ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF 
GYDYTOJAS ir CHIRURGE 

2201 W. 22nd Stre»'
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruozl—J u- 7— 
Seredomis ir Nedėl. pagal

R e z. 6631 So. Californij* A.x
Telefonas Republic 786 ?

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik, 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

•-----------------------------------------
Tel. Yards 7258

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsted Si. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

340 W. 33rd Si., Chicago.

Lapkričio-Nov. 23 d., 1945 m.

Žinomas Bridgeporto biznie- 
| rius.W. Melkus. turis maisto 
krautuvę prie Green ir 33-čios 
gatvės šiomis dienomis apsive
dė su Marijona Ambutiene.

Linkime jiems laimingo gy
venimo !

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo
5526 S. Racine Ave.
Tel. Wentworth 2527 

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2SG8 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGU-

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų TeL Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki * 

fr 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki P 

Šventadieniai: 11 iki 18 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street (

TeL Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Coi. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80 -t Oi 

Nedėldieuiais pagal autam.

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

e-----------------------------------------
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved. 

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4 226 *

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai. Pečiai, Radios, Vaikam

■ Rakandai — Viskas Del Namų 
•• 
•---------------- -----------------------------------«

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.!
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd 
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

BOUlevard 9406

Frank Basils
7-11 NATURAL

} T7,
1

711 W. 43ra Lt.



d., 1945 m.

Kiek Gauna Maisto Žiežirbos
išremti Vokietijoje Juozą Staliną į Pittsburghą?

'—•ywrww *_j____ 1 įhw r ........................................... .................. ..

lyne Žukovą pasikalbėti šių die
nų reikalais. Jis paklausė kaip 
ilgai užsitęs vokiečių 
Marš. Žukov atsakė, 
vokiečiai kooperuos, 
mos kariuomenės bus
iš Vokietijos už 10 metų, 
dar ir greičiau.Dalinasi Gautais Iš

Amerikos Kareiviu c
Cigaretais

ži-Aš noriu patiekti šiek tiek 
nių iš lietuvių gyvenimo cianai 
Vokietijoj. Kadangi aš, mano 
žmona ir vienas mano sūnus 
Kestutis kaip ir daugelis kitų 
lietuviu vokiečių buvome iš Lie
tuvos evakuoti bolševikams i- 
žigiuojant Lietuvon 1944 met. 
spalių 8-9dd. Aš ir mano žmona 
bei sūnus patekome Vokietijon 
įvairiais keliais ir i įvairias vie
tas. Aš i Saksonija, žmona i 
Berlyno srytis, o sūnus į Bava
riją. Apie mano žmoną tik po 

mėnesių gavau sužinoti, o
5ūnų susiradau po penkių mė
nesiu. kur aš su žmona pas jį 
nuvažiavome.

iriju

Mano gi kiti du sūnūs Jurgis- 
Vy tautas, kurs buvo vokiečių 
mobilizuotas ir išsiųstas į Rytu 
frontą, o taipgi ir apie jo šei
mą nieko iki šiol negaliu suži
noti bei jų surasti. Jauniausią 
mano sūnų, kaip ir daugelį kitų 
lietuvių 1944 met. birželio mėn. 
išvežė į Rusiją. Apie jį irgi iki 
šiam laikui nieko nežinau. Čia 
minimais met., t. y. 1944 bolše- 
vikai iš Lietuvos daugel trėmė 
i Rusijos bei Azijos gilumas lie
tuvius kaipo vadinamus “liau
dies priešus” už tai tik, kad jie 
buvo lietuviais-patrijotais, y- 
jinčiais savo tėvynę bei savo 

žmonėmis skaitė.brolius-seses

Tremdami 
mo žmonos.

kario cigaretų. Tuomet burtų' 
keliu dalinama rūkalai, nes vi
siems rūkantiems jo neužtenka.

Pas vietos gyventojus mes lie
tuviai negauname nieko nusi
pirkti. Jie parduoda tik saviem, 
t. y. vokiečiams. Jaučiame labai 
didelį trūkumą rūbų ir avalinės. 
UNRRA. čia mums dalino rūbų 
ir avalinės, bet visiems neište
ko — gavo tik mažuma. Teko 
girdėti ir skaityti lietuvių lai
krašty “Už Tėvynę” 1944 met., 
mūsų broliai Amerikoje suauko- 

avalinės, o 
kuruos per 
Kryžių nu-

jo mums rūbų ir 
. taipgi ir pinigų, 
Tarptautinį Raud.

i siuntė į Šveicarija, bet iš ten
rodos dar negavome esą Vokie
tijoje dar nieko.

Mums visiems tas labai ir la
bai malonu ir džiugu, kad bro
liai lietuviai Amerikoje nepa
miršta mūsų, ypač šiuo metu, 
taip sunkiu mums esantiems iš
trėmime apie mus ir kuo galė
dami stengiasi mums padėti taip 
moraliai, taip materialiai. Die
vas žino kada galėsime sugrįžti 
vėl i taip brangią visų lietuvių 
širdims Tėvynę. Mes visi per su
rašinėjimą kur norime vykti e- 
sarne užsirašę i Jungtines Vals
tybes, kadangi ten gyvena dau
giausia mūsų brolių lietuvių ir 
iš ten turime vilčių sugrįžti i 
laisvąja nepriklausomą Lietuva, 
ko visa širdimi trokštame.

Chicagos raudonųjų gazieioj 
buvo pasakyta, jog Antanas 
Bimba yra siunčiamas į Lietuvą 
pasitarti kaip geriau pagelbėjus 
“saviškiams”. Buvo pabrėžta, 
jog raudonas Antanas išskrido 
orlaiviu, bet raudonas Vabalas 
savo gazietoje laipkričio 17 die
ną sako, jog gavęs laiškutį iš 
draugo Bimbos, kuris sėdi Suo
mijos sostinėj Helsinke ir bėd.a- 
voja, kad turi laukti transpor- 
tacijos.

Mat iš buržujų šalies Ameri
kos jis išskrido su lėktuvu, o ten 
kur Stalino karalystė jau pri
eina, tai Bimba turi sėdėti ir 
laukti kol Stalinas pasiųs savo 
tarnui padvėsusia kumelę.

Mes visi čia Amerikoje girdė
jom, jog Stalinas nesveikuoja, 

j o gal ir pavojingai serga. Tai. 
nebūtų dyvas. Tik pamislykit! 
Pirma reikėjo remti Hitlerį ka
re prieš Lenkijos, Prancūzijos, 
Anglijos buržujus, o vėliau, kai 
buvęs draugas užpuolė Stalino 
karalyste, reikėjo gintis ir pra
šyti kapitalistinių šalių pagal
bos. Taigi, nors ir geri būtų Juo
zo nervai, visgi turėjo pakrikti. 
Dabar jam reikia ilgo ir gero u o
poilsio.

okupacija. 
kad jiegu 
tai sveti- 
ištrauktos 

o gąi

Sužinojau Bimbos
Tikslą

Važiavimo

per rakto 
nevažiavo

Nusibodo Briedžiui 
Vienam Gyventi

Nesuradęs Drauges Jis 
Nusižudė

Gary, Ind. Draugijos §aįtįS KarallUS 
Sukruto Gelbėti A* I ?
Kongresui Čhicagoj ApiaUKS Ž6H16

Zoologiniam sode, Saginaw, 
Mich, buvo uždarytas didelis, 
700 svarų briedis — “eik”. Jis 
visą laika liūdėjo ir nerimavo. 
Pasigailėdami jo, vietos gyven
tojai sudėjo $150 ir nupirko jam 
draugę — patelę, vardu “Elsie”. 
Bet toji kaž kodėl nepaisė jo 
ir ramiai ėdė šieną. Gal būt del 
to, kad ji buvo iš kitos, garbin- Į 
^esnės “moose” giminės.

Briedis pradėjo daužytis, pur
tyti ragais Greitu įsibėgėjimu 
jis trenkė ragais į medi ir su 
laužė sau sprandą. Neužilgo jis 
pasimirė, o “Elsie” del jo ne 
praliejo nei vienos ašaros.

Viši laukiame Amerikos Lie
tuvių Kongreso. Jis turėtų būti 
didelis, nes jis turės pareikšti 
tvirtą lietuvių tautos balsą už 
laisvą ir nepriklausomą Lietu
va, o

Iš Gary, Ind. kolonijos kata
likiškos draugijos ir vienas po
litikos kliubas išrinko 
tus ir paskj 
draugijos . ir 
dalyvaus 
parodys, 
ne viskas

Mūsų kolonijoj viena didžiau
sių organizacijų yra Lietuvių 
Politikos ir Pašalpos kliubas 
kuriame susibūrė net keturios 
draugijos. Nors tas kliubas skai
tlingas nariais ir jame priklau
so didžiuma katalikų, bet veiki 
me nusilpnėjęs, todėl ir delega 
tu neišrinko į Kongresą. O ko 
del neišrinko9 Del to

delega
tė auka, bet tos 
kiiubai, kurie ne- 

tame kongrese viešai
kad pas juos viduje 
tvarkoje.

Pasakaite Apie Salti Karalių

ilinių iškišti nosies — atsakė 
' žmogelis.

Nepatiko seniui Šalčiui toki 
pastaba. Pakrapštęs barzdą ir 
trupučiuką pagalvojęs jis sako:

— Savo patvarkymo aš nebe
galiu atšaukti. Jeigu nori, aš 
pasiųsiu tave pas savo pubrolį

Už aukštų kalnų, už miškų, Į£arštį, kur visada šilta ir kur 
ledo palociuje gyveno Šaltis. žmongs visą iaika vaikšto vien- 
Turėjo žilą barzdą, buvo senas, marškiniai.
griežtas. \ aikštinėjo nuobodžiau j žmogelis papurtęs galvą atsa- 
damas tuščiuose kambariuose 
arba baltame sode iki pagaliau 
nenusprendė aplankyti pasaulį.

atskirdavo vyrą 
vaikus nuo tėvų ir 

naudodami daugel kitokių žiau
rumų, o savo spaudoje skelbė, 
jog tai visi yra savanoriai, vyk
sta į Sovietų Sąjungą darbams 
ir girdi negalima visų norus pa
tenkinti dėl stokos vagonų. Da
bar vėl tas pats daroma, nes 
teko girdėti per radio, jog tada- 
tai išvyko kaipo “savanoriai” 
tai 80,000, tai 50,000 žmonių at
statyti sugriausos Sovietų S-gos 
fašistais pramonės.

Taigi atrodo, jog jeigu taip 
toliau bus, tai greitam laike Lie
tuvoje neliks nei vieno lietuvio. 
Gal iš Jungtinių Valstybių gali
ma būtų paieškoti Sovietų S-j e 
mano jauniausio sūnaus Tado- 
Stanislovo Valavičiaus? Būsiu. 
Tamstai labai dėkingas už gau
tas apie ji bent kokias žinias.

Vokietijoje nenorime likti 
gausybės priežaščių, o ypač 
to, kad iš vokiečių pusės daro
ma mums užmetimų, jog esame 
fašistai ir jų sėbrai todėl būk 
nenorim grįžti Lietuvon kur da
bar randasi didžiausi žmonijos 
priešai — bolševikai. Jie tai da
ro visą laiką per savo žmones, 
kurie dabar prie vietose Ame- 
kos karo bei civil, vadžios org- 
dirbančius vokiečius. Tokių 
šmeižtų labai daug būna ir ten
ka tankiai komendantams įtei
kinėti memorandumus su visu c 
toje apylinkėje esamų lietuvių 
parašais pažymint, kad mes ne- 
ėsam joki fašistai bei jų sėbrai, 
o taipgi nurodant priežastį dėl 
kurios negalime grįžti Tėvynėn 
Lietuvon.

dėl 
dėl

— J. Valavičius.

Kerta Lietuvos Miškus 
Ir Veža i Rytus

Man teko nugirsti 
skvlute, kad Bimba 
“tarybų” Lietuvą gelbėti, bet 
pakviesti atostogoms į Ameriką 
Staliną. Jis čia pataisytų svei
katą ir tuom pat sykiu turės 
progos dalyvauti raudonųjų są
skrydyje Pittsburghe, lapkričio 
23-24 dienose. Jei tas pasisektų, 
Bimba gautų komisaruko ‘“džia- 
bą” Vilniuje.

Abekienė, Kenstavičiene pa
sikvietė pagelbininką Vaizgelą 
ir išdūmė pasitikti Juozą. Stali
ną su dainomis Pittsburghe.

Kokiu būdu užgimė ši gran
dioziška idėja komunistų tarpe, 
papasakosiu jums kitą sykį.

— Dėdukas.

Vilniuje Atidarytas 
Rusiškas Teatras

Vokietijoje, kaip minėjau mes 
gyvenam Eichstatt, Rebdorf lie
tuvių lageryje, kur be lietuvių 
esama latvių ir estu. Čia dabar 
yra ikūrta lietuviška gimnazija 
ir vaikų darželis kame pasidar
bavo daug kun. prof. Tulaba. 
Mumis rūpinasi 45 tautų org. 
UNRRA., tiek maisto teikimu, 
tiek kitais reikalais. Maisto gau 
nam per dieną tiek: 350 gr. duo
nos, Lz litr. nugr. pieno, Įū litr. 
kavos, 35 gr.sviesto, pietums Vz 
litr. srubes, kuri būna verdama 
tai su daržovėmis, tai su kruo
pomis. Vakarienei būna kartais 
sriuba, o kartais bulvės su sūriu 
arba dešra.

Vaisių negaunam jokių nors 
kituose lageriuose duodama. 
Sergantims ir vaikams iki 6 me-

“Tarybų Lietuva” pasigyrė, 
jog į trejetą mėnesių iškirsta 
60,000 kubinių metrų (80,000 ku
binių yardų) miško, tai yra 12 
nuoš. daugiau negu buvo numa
tyta. Apgenėti rąstai tapo išvež
ti į Donbaso anglių kasyklas.

Tuom tarpu Lietuvos miestų 
jr kaimų žmonės neturi malkų 
pakurti pečius ir šią žiemą jiem 
teks gyventi šaltose kaip ledas 
patalpose.

Japonija Gali Atsidurti 
Sovietu Rusijos Naguose

Kaikurie toliau matanti žmo
nės prisibijo, kad pasitraukus 
amerikiečių kariuomenei iš Ja
ponijos, ten gali greitai atsiras

tų duodama: 30 gr. sviesto, 30 .ti raudonoji armija. Sovietai pa
ge. cukraus, G litro nenugrieb- ' siėmė svarbias strategines Kiri
lo pieno ir 3 bulkutes po 50 gr. m salas; jie įsistiprina Port Ar- 
ii kartais 1 kiaušinis dienai. Ki- thur uoste, kuris yra tik 30 my- 
tur gauna visi po 50 gr. cukraus !liu nuo japonų uosto Hokaida. 
dienai, 500 gr. duonos. 50 gr. Todėl vienu užsimojimu rusai 
sviesto 200—250 gr. mėsos kon- gali okupuoti visą Japoniją.

V0 gr ta- j Nieko nebūtų nuostabaus, jei 
mus buvo
bet ir taTj turės ateityje 

aunama iš 
Amerikos

luotą pora 
levisiems.

taipgi rūkalų 
savaitei. Pas

kartų jo.
Kartais < 

lietuvios

Amerika, nugalėjusi japonus, 
užtikrinti jiems

saugumą.

Ne gana, kad visoje Lietuvoje 
rodomos išiimtinai sovietiškos, 

* propogandinio turinio nlmos, 
Vilniuje tapo atidaryta dar vie
nas rusiškas teatras, užėmęs ge
riausias patalpas. Iš Maskvos 
tapo atgabenta visokie Įrengi
mai, kostiumai, dekoracijos ir 
pan. Tuom tarpu susovietintas 
lietuvių teatras veikia primity
viškose sąlygose.

Vokietijos Okupacija Gali
Užsitęsti 10 metų

Amerikiečių korespondentas 
Harold Kempner, gimęs Rusi
joj, bet gyvenęs Lietuvoje, nu
vyko pas sovietų maršalą Ber-

— Nekeliausiu kitur; čia yra 
įmano gimtinė; čia pažįstu kiek- 
i vieną kampelį ir žmones. Paga
liau, juk tu čia nebūsi visą lai- 

.ką — tik iki pavasario.
Ir pasiliko jis ten kur buvo, 

surasdamas žiemos laikotarpyje 
naujų įvairenybių. — Gervė.

— Laikas jau man — tarė jis 
— leistis i kelionę ir žeme ap
dengti sniegu, o upes apkalti 
ledu.

Atėjo senis į kaimą, žiūri kaip 
medžiai stovi juodi ir šlapi, o 
nuo stogų lašai varva kap... 
kap. . kap... Supyko senis ir pa
pūtė iš visų jėgų:

— Tegul medžiuose ir ant sto 
gu susąlą vanduo, o paniurusi 
lainsi. žemelė apsidengia baltai.

Taip viskas pasipuošė baltai, 
rėš akis atsivėrė naujas pa
plis, grynas, krikštolinis.
Visur būvu balta . tiktai žmo- 
u širdyse buvo juoda ir juoda. 
Susitikęs vieną žmogeli, Š?l- 

« Karalius klausia:
— Ko tu toks susiraukęs? Ar 

ii<-ų>atiiika. tau žiemos vaizdai?
Kas gi čia patiks’ Pirkioje

Nori Kad Butu Išlaikyta 
A. Bombos Slaptybė

Viena Chicagos organizacija, 
i kuri vadinasi “American Foun- 
t

Įdation” nutarė surinkti 5 milio- 
!nus parašų po peticija, kurioje 
1 reikalaujama išlaikyti atominės 
bombos paslaptį.

Esą, kol pastovi taika nėra už
tikrinta, atidavimas tos pasalp- 
ties galimiems priešams būtų 
diplomatinė kvailystė.

Surinkti parašai bus įteikti 
į Kongresui.

h uk Molio

WW/MA
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Australijoj 
kiu. buvo u/.f

apie juos, prašome 
’, o ji persiųs 

tą žinia paješkohųui,

Knyga yra galvojanti siela.

pat Antano 
išvykusiu į 
metus.

Kas žino
pranešti “Sandarai'

Trumpiausia gelžkelio linija 
Suv. Valstijose yra W’estline, 
Pa. Ji yra vienos mylios ilgio.

Moterims Trečiadieni iPhone Virginia 9493

AMERIKCNIS. SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

ARCHER ANO SACRAMENTO AVĖS/'*
■ v

F.LOWERS P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.K

Tremtinys Vokietijoje 
Paješko Pusbroliu

“Sandaros” red. neseniai gavo 
iš Vokietijos tokio turinio 
ką:

Prašau neatsisakyti patalpinti 
savo laikraštyje apie paješkoji 
mą mano pusbrolių — Jono b 
Stanislovo Valaičiu (Valavičių), 
kurie 1922 metais gyveno Wa
terbury, Mass, (gal Conn.?) Taip

Valaičio (Valaviči*) 
Amerika pri‘-s 1914

ELECTRIC APPLIANCES

3^222222WMfA

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ i
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI B.REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

DUODAM PASKOLAS

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTj

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. T
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo | 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. 'll

1657 West 45tb St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas 01

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis

ouA. 
home Loan 
plan unih;, 
alLpthėnA L-.

(rent\
(MONEY \

...it wil) provide a

with our Home- 
Financing plan!

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI "NEPRIKLAUSOMI^

TAUPYKITE musŲ įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami ’[pį1 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
hi
SA

4330-34 S. California Ave
Tel. LAFayette 0727

vimo. nj
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

i KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.

A f Koplyčios visose
Chicagos dalyse

.1

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieniu 
US' Vakare iš stoties WGES (1399), su Povilu Salf'L?™
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Grižo iš Pacifiko Karys 
Jonas Vistarta 

_
Išbuvęs karo tarnyboje ketu-| 

rius metus ir 7 mėnesius, Jonas ’ 
V'starta, 656 W. 35th St. šiomis

šios parap. svetainėje, 7-tą vai.- 
vakare

statęs, kad paskirtu laiku turi 
scena atsidaryti. Tad jau dabar 
turime pasižymėti savo kalen
doriuje, kad lapkričio 25 diena 
bus sulošta operetėj “Grigutis” 
Sokolų svetainėje, 2337 South 
Kedzie avė.,- o lošimas prasidės 
lygia 4-tą valanda po pietų.

— X. š.

Viktoro Sholio Iškilimas
Washington© Sferose

Paliko Vienintelis Tos 
Šeimos Atstovas

Ruošia Victory Bonų 
Pardavimo “Show”

CLAS> - F ! EI)

dienomis grižo namo. Jo žmona 
Helen Vistarta yra veikli dar
buotoja sandariečių tarpe ir na
rė 100 moterių kuopos.

Jonas Vistarta Įstojo i kariuo
mene balandžio 10 d., 1941 me
tais, buvo Hawaii salose, Nau
joj Gvinėjoj, o pastaruoju laiku 
Japonijoj. Pasak jo, japonai 
bando visomis priemonėmis pa
sigerinti amerikiečiams.

Lietuviu Skyrius Victory Bo
nams pardavinėti ruošia labai 
šaunų popieti, Dariaus-Girėno 
svetainėj, sekmadienyje, gruo
džio 9 diena, 2 vai. Programoje 
dalyvaus geriausi lietuvių me
nininkai, o taip pat pakviestieji 
radio ir scenos artistai. Visi lie
tuviai kviečiami ruoštis prie šio 
nepaprasto “show”.

Grižes iš Kariuomenes 
Musu Profesionalas

Gub. Green Pasmerkė 
Sovietu Žiaurumus

Sandaros Kliubas Pasky 
re $30 Am, Lietuviu 
Kongresui

Illinois gubernatorius Dwight j 
Green, kalbėdamsa Bloomingio- 
ne, pareikalavo kuogreičiausio ■ 
pakeitimo dabartinės politikos | 
link Sovietų Rusijos ir grįžimo 
prie Atlanto Čarterio ir Keturių 
Laisvių principo.

Green pareiškė, jog Rytu Eu
ropos tautos, išliuosuotos iš vie
nos vergijos ne tam, kad tuo
jau patekti po kita priespauda 
ir persekiojimais.

Darbininku Streikas Šv. 
Kazimiero Kapinėse

Sandaros Kliubas, kurio pir
mininku yra aptiekorius Povi
las Dalen. o sekretore p-lė He
len Domkiūtė. savo susirinkime 
pereitam pirmadienyje nutarė 
paskirti $30 auka Amerikos Lie
tuviu Kongresui ir išrinko se
kančius delegatus: p-nią Helen 
Vistarta, Geo. Šukį, Helen Dom- 
kus ir P. Dalen.

Atvykite Pažiūrėti 
Veikalo “Grigutis”

Statomas Šiam Sekmadienyje

ADV. A. J. VALUKAS

Vienas keisčiausių streikų įvy 
ko Lietuvių Švento Kazimiero 
Kapinėse, kur 19 darbininkų pa
metė darba, reikalaudami didės 
nio atlyginimo. Jie ne tik strei
kuoja, bet neleidžia kitiems lai
doti numirėlius. Keliolika lavo
nu tapo sudėta į rūsis, laukiant 
iki visas ginčas išsiriš.

P-nios J. Gailienės Vestuvės 
Šiam Šeštadienyje

Šiandien, lapkričio 24 diena 
susituokia p-nia Julia Gailienė 
su Antanu Verbisku. Vestuvių 
ceremonijos įvyksta Šv. Jurgio 
bažnyčioje 4:30 vai. po pietų, o 
puota, kuri žada būti skaitlinga 
svečiais ir gausi vaišėmis, bus

Jau visai artėja laikas kai pa
matysime “Griguti”, būtent ne- 
dėlioj, lapkričio 25 diena. Soko- 
lu svetainėje. Veikalą stato sce- 
Choras. K. Steponavičiaus vado- 
noje Chicagos Lietuviu Vyru 
vybėje.

“Grigutis”’ yra juoku pilnas 
veikalas su pritaikytomis gra
žiomis dainomis. Kadangi mu- 
zikalis veikalas Chicagoje buvo 
seniai vaidintas, tai Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras dabar pa
sirūpino pateikti “Griguti”. Pa- 

I statymui jau yra pridėta daug 
I kaštu ir darbo.

Perstatymas prasidės lygiai 
4-tą valanda, todėl reikia pri- 

j minti, kad publika nepasivėluo
tų, nes Vyrų Choras yra nusi-

Neseniai pasiliuosavęs iš ka- 
'riuomenės, kur jis ištarnavo 
j dvejus metus; pusę to laiko geri, 
i Eisenhowerio štabe, adv. Anta- 
nas J. Valukas grižo prie savo 

(praktikos. Jo ofisas yra 175 W. 
Jackson Blvd., kambarys 1601.

Ad. A. J. Valukas lankė Woo- 
Idrow Wilson College, o paskiau 
De Paul University Law School, 
užbaigdamas jas didžiausiais at- 

I sižymėjimais. Jis yra vedęs ir 
turi du vaikučius.

Jo tėvas A. Valukas yra žino
mas Chicagos lietuvių veikėjas 

i ir Keistučio Pašalpinio Kliubo 
■ pirmininkas. Savo sūnų jis išmo
kino gražiai lietuviškai kalbėti 
ir įtraukė į mūsų veikimą;

____________________________________________

Dar Galite Gauti 
Tikietų į Bankietą

Neseniai mirus Chicagoje Juo 
zui Sholiui, o prieš du mėnesiu 
ir jo žmonai, vieninteliu tos 
sandariečių šeimos atstovu pa
liko jų sūnus Viktoras, kuris 
tarnauja kaipo leitenantas karo 
pajėgose. Nors jis yra armijoj, 
bet dar vis skaitosi radio stočių 
“network” vedėju ir gauna už 
tai algą, radosi $10,000 į metus.

Prie progos verta pažymėti 
Įeit. Viktoro karieros pradžią. 
Užbaigęs Illinois universitetą, 
žurnalistikos skyrių, jis stojo 
dirbti prie Chicago Daily Times 
kaipo reporteris, o paskiau ta
po politiniu redaktorių. Kuomet 
prez. Rooseveltas kandidatavo 
pirmu sykiu, tai minėtas laik
raštis paskyrė V. Sholį sekti 
rinkimų kovą. Jis važinėjo bū
simo prezidento traukinyje iš 
vienos valstijos į kitą ir prisiųs- 

(davo laikraščiui žinias.

pranašauja... $ $
Viktoras atsilankė pas Roose- 

veltą ir jiedu turėjo ilgesnį pa
sikalbėjimą.

Kuomet po rinkimų išsipildė 
Viktoro pranašystė, jis tuojau 
buvo pakviestas į Washingtona 
kaipo “politinis ekspertas” ir 
neužilgo tapo paskirtas komerci 
jos sekretoriaus padėjėju. Sekrp 
toriu tuomet buvo Harry Hop
kins. Viktoras Sholis virto as
menišku prezidento draugu ir 
nuolatiniu lankytoju Baltajam 
Name. Prez. Rooseveltas sykį 
išsitarė:

“Aš norėčiau, kad mano sū- 
nai būtu taip rimti ir taip darb
štūs kaip tu esi...”

Toki tai buvo karjeros pra
džia jauno Amerikos lietuvio, 
kuris savo pajėgomis prasimušė 

viršūnes. — Alfa.i

Neužilgo Pasirodys Nauji
Kaiserio Automobiliai

MEN WAITERS
Vklurmiesčio Restoranui

Geros Darbo Sąlygos
Duodam Valgius

Geras Užmokesnis ir Tipsai.

Pelligrini’s Restaurant
181 N. Clark Street

Man For Cleanup
And Mopping. 7 Hour Day 

Day Week. Good Salary.
APPLY

»Reliable Bldg.
Maintainance

845 S. Wabash Ave.
Room 302

Wabash 8225
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Parsiduoda Namas
(MŪRINIS)

4 Fliatai po 4- kambarius. su

Beizmentu ir Maudynėm. Turi
me Greitai Parduoti. 3136 
Lowe Ave. Atsišaukite

L. V. Sirus
3228 S. Halsted Si.

So.

Gėlės Mylintiems, 
UODĄ Vestuvėms, Ban- 
1 ii II A kietam, Laidotu- 

vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Chicago Rengiasi Priimti 
Dauaybe Garbingu Svečiu

Štai Kur Galite Gauti Tikietų 
Kongreso Bankieiui

Jau daug chicagiečių įsigijo 
bilietus į Amerikos Lietuvų 
Kongreso bankietą. Kiti sudaro 
savo kompanijas prie stalų su 
savo draugais. Stalų yra po še
šias, aštuonias ir dešimts vietų. 
Kaikas klausinėja kaip reikės 
apsirėdyti einant į bankietą. Čia 
norime pranešti, kad gali rėdy
tis kas kaip nori — “formai” ar
ba paprastai.

Vietas reikia rezervuoti iš an-

Į Kongresą Suplauks 
Apie 1,000 Delegatų iš 
Visų Musų Kolonijų

Taigi, istorinis Amerikos Lie
tuvių Kongresas jau čia pat. 
Jis prasidės šiam ketvirtadieny
je, 10 vai. iš ryto Congress Ko
telyje. Didžiulė Ballroom, viena 
gražiausių Chicagoje, bus išpuo
šta vėliavomis ir atstovai pra
dės rinktis į ją nuo 9 vai. iš 
lyto. Atidarymo ceremonijose 
dalyvaus benas, solistai ir svei
kintojai.
Kaikurie delegatai atvyks iš va
karo, tai yra trečiadienyje. Ku
rie iš anksto turėjo rezervavę 
kambarius, tie galės apsistoti 
tame pačiame viešbutyje. Ki
tiems bus parūpinta kambariai 
pas Chicagos lietuvius arba ki
tuose viešbučiuose.

Teko nugirsti, jog Pittsburgho 
delegatai jau susirado vietas pas 
gimines ar pažįstamus Chicago- 
je. Beabejo, panašiai pasielgė ir 
kaikurių kitų kolonijų atstovai. 
Gary, Ind. mano tą pačią dieną 
atvažiuoti, o vakare vėl parva
žiuoti.

Po sesijų, svečiams rengiami

visokie priėmimai ir vaišės. Di- • 
desniame užsimojime jas rengia 
Sandara. Šv. Kazimiero Akade
mija ir kiti. Daugelis vietinių 
tautiečių turės vaišes savo na
muose mažesnioms grupėms.

Manoma sumobilizuoti apie 50 
automobilių pavežioti delegatus 
ir parodyti jiems miestą. Apie 
tai rūpinasi specialė komisija.

Penktadienio vakare, tame pa 
čianie viešbūtyje įvyksta Kon
greso bankietas, kuriame daly
vaus ne mažiau 500 asmenų. 
Sekmadienyje, Kongresui užsi
baigus, Lietuvių Auditorijoj bus 
dar suruoštas masinis mitingas, 
kuriame kalbės atstovai iš kitų 
kolonijų.

Chicagos lietuviai, kurie nėra 
išrinkti į Kongresą, galės atsi
lankyti į jį kaipo svečiai. Jiems 
bus rezervuota vieta balkonuo- i

ksto. Bilietus jau galima įsigyti 
sekančiose vietose:

Marquette Parke, pas K. Ma- 
čiukienę, J. Mickeliūną, H. Dom 
kiūtę, Dr. K. Drangelį.

Brighton Parke, pas J. Ence- 
ri, H. Statkienę ir S. Balzeką.

Bridgeporte, pas O. Aleliū- 
nienę, N. Gugienę, M. Zolpienę, 
J. Petraitienę, E. Samienę, M. 
Barniškienę, A. Kaulakį.

Town of Lake, pas kun. K. 
Barauską.

West Side, pas S. Sakalienę.
North Side, pas A. Bulotienę, 

E. Ascillą, V. Reku, E. Miku- 
žiūtę.

Cicero, pas K. Sriubiėnę ir S. 
Povis.

Burnside, pas M. Barniškienę.
Miesto pakraščiuose, pas P. 

Gribienę, O. Benešiūnaitę, A. 
Vaivadienę, A. Grigaitienę, O.

Vos persiritęs per porą de- 
sėtkų metų, Viktoras atrodė 
kaip vaikas tarpe subrendusių, 
patyrusių laikraštininkų. Sykį, 
pastebėjęs jį, Chicago Tribune 
atstovas, paklausė jo:

— Ei, vaike, ką tu čia darai?
— Tą patį, ką ir tamsta, — 

greitai atsakė Viktoras.

Chicago Tribune koresponden 
tui patiko Viktoras ir jiedu ap
sistodavo viename kambaryje' 
viešbūčiuose. “Tribuniškis” mė
go gerokai išsigerti. Sykį grįžta 
jis į kambarį nusigėręs kaip 
šaučius. Atsisėda rašyti telegra
mą ir po kelių eilučių nuvirsta 
nuo kėdės.

Ryto metu, išsipagiriojęs, jis 
surinka:

— Viktorai! Aš esu “išfaje- 
ruotas”. Vakar nepasiunčiau 
“Tribūnui” jokios telegramos, 
o tu žinai ką tas reiškia.

Viktoras nusišypsojo ir sako:
— Nesirūpink, kai tu nuvir

tai, tai aš atsisėdau prie tavo 
rašomos mašinėlės, parašiau kas 
reikėjo ir tavo vardu pasiunčiau 
į Chicago Tribune.

Už poros dienų atėjo tas laik
raštis ir pirmame puslapyje bu
vo įdėta toji telegrama su ko- 
respohdento vardu. Nuo to lai
ko jų draugiškumas dar sustip
rėjo, nors vienas rėmė Hooverį, 
'o kitas Rooseveltą.

Prieš pat balsavimus, V. Sho
lis paskelbė Chicago Times, jog 
Rooseveltas laimės 46 valstijas, 
o Hooveris tik dvi. Viktoras iš
vardino tas valstijas. Kandida- 

l’tas Rooseveltas matė ta kopiją 
ir pasidėjo į šalį. Neužilgo jis 
pareiškė savo kampanijos me
nedžeriui:

— Aš noriu pamatyti tą vai
kina, kuris taip drąsiai dalykus

Kaip žinome, pagarsėjęs laivų 
statytojas Henry Kaiser ir jo 
partneris Joseph Fraser neužil
go paleis į rinką naujus piges
nės rūšies automobilius. Tie au
tomobiliai už savaitės kitos pa
sirodys agentūrų krautuvėse.

WHFC

IMLGLTI/ 
4B.

DIENŽODIS” LEIDŽIAMA*
NUO 11 BALADŽIO, 1932

1450 Kil. — 12 METAI

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

MEAT PACKING PLANT
REIKALAUJA

Orderių Išpildytojų — Pakiuotojų — Meat Bonners 
Shippers ir Kitokių Darbininkų Prie Mėsos Pakiavimo 

Geros Darbo Sąlygos — Aukštas Užmokesnis 
KREIPKIS

Marhoefer Division of 
KUHNER PACKING COMPANY 

820 WEST FULTON STREET

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

Specialemis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gi n, Vyno Kor- 
dialų įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

Pirmi Morgičiai
Užtikrinti ant Nuosavybės ge
roje Vietoje, Nuo $1,750 iki 
$4.500, Penktas Nuoš. Del Infor
macijų Pašauk ar Rašyk

D. L. KRUEGER 
111 W. Washington

Tel. Central 5225

REIKALINGOS
Merginos ir Moterys

DEŠRŲ KIMŠIMUI IR VINIOJIMUI.

Aukštas Atlyginimas ir Užtektinai ''Overtime” 

KREIPKIS

RICHTER & FOOD PRODUCTS

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

1040 WEST RANDOLPH STREET

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IETK1EWICZ&_ :____ _____ •**•**- - -------

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien4 '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visoje Miesto Dalyse

MODER| ! Phones: Canal 2515
2314 West 23rd Place

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Comm. 5765 Pullman 1270

10756 So. Michigan Ave.

s

^CONTRACTORS^

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

se, iš kur lengva stebėti kas de- 'Davgin.
dasi ant grindų. Ateikite pažiū- ! Taip pat pas Chicagos Lietu- 
rėti to istorinio Amerikos lietu- vių Tarybos narius ir redakci-
vių suvažiavimo, kuris svarstys 
svarbius, lemiančius klausimus.

— Alfa.

Vardas sprongstančios medžią 
gos TNT atsirado sutrumpinus 
lotyniška žodį “trinitrotoluem”.

jose — “Sandaros”, “Draugo” ir 
“'Naujienų”, arba pašaukiant te
lefonu Yards 3962. Vėliaus bus 
paskelbta daugiau vietų. — PG.

Indijos plotas yra tik pusė 
Suvienytų Valstijų. ii

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

1 LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

p

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams/ ir Darbininkams.

10546 S. Ai •tęsiau A v.
Tel. Cedarcrest 1739


